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Beslutning: 

 

Dagsorden blev godkendt. 
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Orienteringssager: 

 

Brug af private e-mails. 

Vi er blevet rådet til at benytte os af @avannaata.gl i forbindelse med vores arbejde i kommunalbestyrelsen, 

herunder kontakt til medlemmer af kommunalbestyrelsen. Derved sikres det, at alle har navne og 

adgangskoder, og derved sikres det også, at det kun er medlemmer som har adgang til disse mail. Vi skal jo 

vide, at nogle af opgaverne kan være fortrolige. Omvendt hvis man benytter sig af private mails, kan det ikke 

udelukkes at familier og andre i egen nære netværk kan have adgangskode til ens private e-mail, hvorfor 

mail til medlemmerne udelukkende sendes gennem @avannaata.gl mails. 

 

Kurser og orientering om muligheder 

Forvaltning for Økonomi har planlagt at afholde kurser, og det første er blevet afholdt medio maj i 

Uummannaq. Upernavik og Qaanaaq vil også blive besøgt i løbet af den kommende tid.  

Derudover vil man også med henblik på at sikre bedst muligt udnyttelse af bevillinger til boligbyggeri og 

istandsættelser, i samarbejde med banker, komme til Ilulissat, Uummannaq, Upernavik og Qaanaaq og holde 

informationsmøder med borgerne. Det første vil blive holdt i Ilulissat som en event, sammen med 

Grønlandsbanken og Bankivik, hvor man vil invitere interesserede borgere til infomartionsmøde på 

Sermermiut. De nordligere byer vil også blive besøgt på lidt senere tidspunkt. Disse muligheder vil også 

blive lagt frem via KNR, Avannaata Kommunias hjemmeside og facebook side. En del af programmet vil 

være, at man målrettet de unge og familier vil tage kontakt til disse for at fremlægge disse muligheder. 

 

Valg af revisionsselskab 

Inatsisartutlov om udbud i forbindelse med indkøb af varer og tjenesteydelser i offentlige myndigheder og 

institutioner skal overholdes i forbindelse med indkøb, men ifølge en bestemmelse i loven, gælder dette ikke 

valg af revisor, som altså ikke behøver ske ved offentligt udbud. 

Direktionen anbefaler efter samråd med borgmesteren, at kommunens revisor BDO fortsætter. For det første, 

er der et godt og tillidsfuldt samarbejde mellem administrationen og revisionsselskabet, og der er samtidig et 

godt samarbejde med at opgradere de økonomiske medarbejderes viden. Såfremt valget godkendes vil 

aftalen gælde i 4 år. Det kan tilføjes, at alle kommuner bruger selskabet og at Avannaata Kommunias 

samarbejdsaftale er den billigste sammenlignet med de andre kommuner. 

 

Bilag ORI-01 Inatsisartutlov om udbud i forbindelse med indkøb af varer og  

tjenesteydelser i offentlige myndigheder og institutioner 

Bilag ORI-02 Forslag til aftale 

 

Borgmesterens rejse til Nuuk 

I perioden 25-27. maj har borgmesteren været i Nuuk. Under rejsen mødte han 3 medlemmer af 

Naalakkersuisut og drøftede løbende sager og sikrede, at disse fortsatte. 

Under samtalen med Naalakkersuisoq for fiskeri, Peter Borg (D) blev der aftalt hvordan arbejdet håndteres i 

forbindelse med ændring af vedtægter for garnfiskeri efter hellefisk i Avannaata Kommunia. Lovteknisk 

gennemgang plejer at tage lang tid i forbindelse med ændring af vedtægter, og her aftalte man, at man så vidt 

muligt vil kunne nå hele processen i løbet af efteråret. Det betyder, at ændring af vedtægt for garnfiskeri efter 

hellefisk formentligt kan træde ikraft allerede før årsskiftet. Formand for Udvalget for Fiskeri og Fangst, Ole 

Møller (N) deltog i mødet. 
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Fortsat... Borgmesterens rejse til Nuuk 

Under et møde med Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur og Yderdistrikter Aqqaluaq B. Egede (IA) 

kom man ind på en række emner.  

Bevilling til istandsættelser af boligmassen er flyttet fra boligafdelinger til central administration, og 

kommunen ønsker at få oplyst, hvordan tildeling til vores kommune ser ud. Naalakkersuisoq orienterede om, 

at man er bevist om fordelingen af midlerne, og disse oplysninger ønsker kommunen at få. 

På mødet orienterede borgmesteren, at udviklingen flere steder i nordgrønland er sakket bag ud, og at 

bevilling til udvikling bør være større, eksempelvis til kloakering og vandledning. 

Situationen omkring havneforhold blev drøftet, og kommunen fremlagde sine overvejelser om fremtiden. 

Da boligsituationen er under pres, ønsker kommunen at bevilling til 95/5 ordningen bør forhøjes. 

På dette møde deltog formand for Udvalget for Teknik, Sakio Fleischer (S). 

Der blev drøftet flere emner under mødet med Naalakkersuisoq for Miljø, Bentiaraq Ottosen (A). 

De udfordringer kommunen har omkring affaldshåndtering blev drøftet. Naalakkersuisoq orienterede, at han 

havde orienteret den danske minister på området om de udfordringer vi har og således drøftet økonomiske 

samarbejdsmuligheder. Borgmesteren fremhævede, at det er helt nødvendigt, at der afprøves mindre 

forbrændingsanlæg og inviterede Naalakkersuisut til at deltage i et sådan pilotprojekt. Kommunen lovede at 

sende dybere orientering om igangværende planlægning til Departementet. 

Vandspærrezoner i vores kommune begrænser byudviklingsmulighederne, hvilket blev fremhævet af 

kommunen og som vil vurdere disse. Departementet skal foretage vurdering af vandspærrezonerne, og dette 

blev efterlyst fra kommunen. Eksempelvis er der et ønske om at få at vide, hvilke muligheder der er i 

Uummannaq. 

I forbindelse med rejsen til Nuuk deltog også borgmesteren da Det Økonomiske Råd fremlagde sin 

årsrapport. Rapporten vedhæftes som bilag. 

   

Bilag ORI-03 Rapport fra Det Økonomiske Råd 

 

Orientering om risiko for fjeldskred ved Uummannaq 

Den ansvarlige Departement har informeret om risikoen for fjeldskred ved Uummannaq. Den ansvarlige 

Naalakkersuisoq for området skrev således: 

 

Kære Avannaata Kommunea 

Jeg sender herved på vegne af Naalakkersuisoq Naaja H. Nathanielsen og Departementschef Jørgen T. 

Hammeken-Holm orienteringsbrev  til medlemmer af kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunia. 

Læsestoffet indeholder den månedlige vurdering af situationen fra geologiafdelingen i departementet. 

Situationsvurderinger offentliggøres den første onsdag i hver måned af de overvågede områder, og kan ses 

på departementets hjemmeside. 
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Fortsat... Orientering om risiko for fjeldskred ved Uummannaq 

Siden september 2023 har geologiafdelingen i departementet udgivet månedlige situationsvurderinger. 

Situationsvurderinger er baseret på aktuelle data fra overvågede fjeldområder som kan udgøre 

sikkerhedsrisiko, og det er intentionen at disse oplysninger vil blive videregivet til befolkningen. 

Vi skal venligst anmode om, at I sørger for, at de vedhæftede oplysninger videresendes til medlemmer af 

kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunia.  

 

Orientering fra Departementet kan ses i bilaget. 

 

Bilag ORI-04 Vurdering juni 2025 

Bilag ORI-05 Brev til medlemmer af Kommunalbestyrelsen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beslutning: 

 

Orienteringssagerne blev taget til efterretning. 

Der skal udarbejdes en rejserapport over Borgmesterens rejse. 

  



Møde nr. 08/25 Kommunalbestyrelsen Side  af  
 

Sag nr. Emne Bilag nr. 001 

KOM 034 Forslag til udpegelse af medlem til 

bestyrelsen for Thulefonden 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Thulefonden Thulefonden skal fortsætte med sit virke efter valget, og indenda skal fonden have en ny 

bestyrelse. 

I denne sag skal forslag til medlemmer i bestyrelsen for Thulefonden drøftes og træffe en afgørelse i sagen. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsen havde i 2022 godkendt ændring af Thulefondens vedtægter, og disse ændringer er 

indsendt til Civilstyrelsen i Danmark. Og i den sammenhæng har der ikke været nogle bemærkninger og 

heller ikke hos Grønlands Selvstyre. 

Ændring af vedtægter for Thulefonden var blevet godkendt at de som forannævnt er blevet forelagt nævnte 

myndigheder. Den nye kommunalbestyrelse indstiller nye medlemmer af bestyrelsen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Bestyrelsen for Thulefonden består af 7 medlemmer, og valgperioden er som valgperioden for 

kommunalbestyrelsen. Det står i vedtægterne om bestyrelsen: 

 

− Borgmester i Avannaata Kommunia  (1) 

− Medlemmer af kommunalbestyrelsen bosat i Avanersuaq 

− Kommunaldirektør (2) 

 

Kommunalbestyrelsesmedlemmer fra Qaanaaq (3) Ujuut Olsen (S) og (4) Mikivsuk Thomassen (IA). Der er 

ikke flere medlemmer i kommunalbestyrelsen fra Qaanaaq. Derfor foreslås det, at følgende medlemmer af 

bygdebestyrelsen vælges ind i bestyrelsen 

 

− Naduk N. Kristensen (S), Savissivik 

− Magssanguaq Oshima (S), Siorapaluk 

− Jens Danielsen, borger 

 

Borgerserviceleder i Qaanaaq er sekretær for Thulefonden. 

 

Videre forløb 

Godkendelse af indstilling vedr. punktet medfører at Thulefonden kan fortsætte sit virke, og der vil blive 

udpeget formand ved næstkommende møde. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen direkte konsekvenser for kommunekassen. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Bekendtgørelse nr. 917 af 15. december 1998 -for Grønland om anbringelse af og bestyrelse af 

fondes midler 

 • Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 
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Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at:  

godkende de foreslåede medlemmer 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 001-01: Thulefondens vedtægter 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 002 

KOM 035 Etablering af Lokaludvalg Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Det er lovbestemt at kommunalbestyrelsen skal etablere lokaludvalg i alle byer i kommunen. På det grundlag 

fremsætter sekretariatet indstilling om etablering af lokaludvalg i alle byer i Avannaata Kommunia. I denne 

sag, skal de fremsatte rammer for etablering af lokaludvalg drøftes og tage stilling til. 

 

Sagsfremstilling: 

 

I alle byer i kommunen er der lokaludvalg. Indretningen af de enkelte lokaludvalg skal tilrettes. Der har 

været forskellige måder at sammensætte medlemmer af lokaludvalgene, som kommunalbestyrelsen gennem 

tiden har ændret.  

Den nyvalgte kommunalbestyrelse og koalitionspartierne indstiller, at sammensætningen af medlemmer i de 

enkelte lokaludvalg skal tilrettes med henblik på implementering af sagsopgaverne og et tættere samarbejde 

med kommunalbestyrelsen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Der er her ikke tale så meget om nuværende arbejdsprocedurer/vedtægter, men snarere 

medlemssammensætning.  Borgerservicelederne i byerne er sekretærer for lokaludvalgene og skal ikke 

ændres, og bycheferne skal koordinere arbejdet i lokaludvalgene. Vi skal huske, at der er tale om folkevalgte, 

men intern i administrationen skal arbejdet fortsætte tværs i organisationen. 

Nuværende vedtægter fastholdes. 

 

Der skal være 2 borgere i lokaludvalget. 

Den nye kommunalbestyrelse og koalitionspartierne heraf indstiller, at der indvælges 2 borgeres som 

medlemmer af lokaludvalgene ved afholdelse af borgermøder i Ilulissat, Uummannaq, Upernavik og 

Qaanaaq. 

 

Samt at der skal udpeges 3 medlemmer blandt siddende medlemmer af kommunalbestyrelsen. 

Koaltionspartierne indstiller, at der vælges 3 medllemmer blandt medlemmer af kommunalbestyrelsen til 

lokaludvalgene. Een kredsmandat (1), et medlem fra koalitionspartierne (2) og et medlem fra oppositionen 

(3). 

 

Hvis ikke der er nok folkevalgte på stedet, kommer der flere borgerrepræsentanter. Såfremt valg af 

medlemmer til lokaludvalg ifb.m. afholdelse af borgermøder i de enkelte byer, ikke lykkes, foreslår 

sekretariatet, at foreninger i disse byer kan blive anmodet om at udpege medlemmer. 

 

Videre forløb 

Såfremt nærværende forslag om valg af medlemmer til lokaludvalgene godkendes, skal disse borgermøder 

hvori der skal vælges medlemmer, ske inden udgangen af september i de enkelte byer i samarbejde med 

borgerservicelederne. 
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Økonomiske konsekvenser: 

 

Udgifter til Lokaludvalgene og vederlag for 2025 til medlemmer som ikke er medlemmer af 

kommunalbestyrelsen allerede indgår i budgettet, kommer der ikke økonomiske konsekvenser. 

 

Lovgrundlag og rammesætning 

 

 • Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at: 

udvalget godkender tilpasning af sammensætningen af medlemmer i Lokaludvalgene 

 

Beslutning: 

Oppositionen synes ikke det er hensigtsmæssigt, da de folkevalgte i udvalgene svækkes og bliver i undertal, 

og at dette vil være det samme som afstandtagen til det nuværende formål med lokaludvalgene. De har ikke 

noget i mod koalitionspartiernes holdning og tager indstillingen til efterretning og godkender indstillingen. 

Oppositionen ønsker at sagen bringes til kommunalbestyrelsen. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt af et flertal. Såfremt kredsmandat kommer fra en bygd, skal medlem som bor i 

byen med flest stemmetal, indsættes.  Oppositionen er imod indstillingen, da de mener, at det ikke 

harmonerer med intentionerne bag oprettelsen af lokaludvalgene. Lokaludvalgene har til formål, at inddrage 

borgerne, men som nu bliver udvandet, da antallet af folkevalgte bliver større. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 002-01: Vedtægter for Lokaludvalg 

 

 

Beslutning: 

 

Indstillingen blev godkendt af et flertal.  
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Sag nr. Emne Bilag nr. 003 

KOM 036 Udkast til retningslinjer for fordeling af 

anlægsmidler 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Koalitionspartierne i den nye kommunalbestyrelse indstiller, at brugen fordelingsnøglen vedr. anlægsmidler 

som var blevet brugt ved seneste valgperiode afskaffes. Derimod indstiller koalitionspartierne, at der 

bevilges anlægsmidler ud fra behovet på de enkelte steder. Der foreslås samtidig procedure i forbindelse med 

fordeling af anlægsmidlerne. I denne sag skal det drøftes, hvorvidt den foreslåede procedure ved fordeling af 

anlægsmidler kan tages i brug.  

 

Sagsfremstilling: 

 

Koalitionspartierne i den forrige valgperiode havde indført en fordelingsnøgle af anlægsmidler, som baserer 

sig på antal indbyggere på de enkelte bosteder. Der har netop været valg til kommunalbestyrelsen i år, og 

borgmesterkoalitionen i den nye kommunalbestyrelse indstiller, at fordelingsnøgle af anlægsmidler baseret 

på indbyggertal afskaffes under dette møde. Borgmesterkoalitionen indstiller, at anlægsprojekter 

gennemføres ud fra behovet på de enkelte steder. Følgende procedure ved fordeling af anlægsmidler ønskes 

brugt fremover. 

 

Inddragelse af folkevalgte 

Forslag om fordeling af anlægsmidler på de enkelte steder sker ved inddragelse af de folkevalgte på de 

enkelte bosteder, d.v.s. medlemmer af kommunalbestyrelsen og formænd for bygdebestyrelserne. I 

Upernavik, eksempelvis, kommer det til at se således: 

 

Medlemmer af Kommunalbestyrelsen  4 

Formand for bygdebestyrelsen 5 

 I alt   9  

 

Udvalget i Upernavik vedr. fordeling af anlægsprojekter mødes i maj og forslagene skal være i hænde forud 

for kommunalbestyrelsens 1. behandling af næste års anlægsbudget.  På mødet drøftes ønsker om 

anlægsopgaver og præciseres, og ønsker udover de foreslåede skal også præciseres overfor 

kommunalbestyrelsen. Borgerservicelederen er sekretær for disse udvalg. 

 

Man er åbent for, at formanden for lokaludvalget kan deltage på mødet som tilforordnet, således det sikres, at 

behov fra byerne også medtages i overvejelserne. 

 

Forslag til anlægsprojekter fremsætter udvalget, og sender disse til kommunalbestyrelsen. Anlægsønsker skal 

være baseret på realisme eller det er ikke mængden der skal være afgørende, forslagene skal baseres på 

kommuneplanen eller der skal afleveres en prioriteret liste over 10 anlægsønsker.  

 

Videre forløb 

Såfremt kommunalbestyrelsen godkender den nye procedure, vil denne blive taget i brug i fuldt omfang i 

2026, og udvalgene i de enkelte steder går i gang med deres arbejde i år.  
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Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen direkte konsekvenser.  

Disse vil ske indenfor anlægsrammen. 

 

Lovgrundlag: 

 

 • Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at 

udvalget godkender den nye procedure i forbindelse med fordeling af anlægsmidlerne udfra de faktiske 

behov, og at forannævnte procedure tages i brug 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt af et flertal. Oppositionen er imod forslaget og mener at den nuværende 

fordelingsnøgle baseret på befolkningsstørrelse bør fastholdes. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 004 

KOM 037 Helårlig anlægsaktivitet Journal nr.  

 

Resumé: 

 

I forbindelse med anlægsbudgettering har man en forventning om, at en given projekt udføres i løbet af året, 

men det er ikke altid, at planerne følges til punkt og prikke. Dette medfører at nogle af anlægsprojekterne 

ikke gennemføres og det vil borgmesterkoalitionen ændre på, og vil sikre, at anlægsaktiviteterne kan foregå 

helårligt.  

 

I denne sag drøftes muligheden for at gennemføre tilpasning af anlægsbudgettet henover året for at sikre, at 

der er anlægsaktivitet hele året.   

 

Sagsfremstilling: 

 

Borgmesterkoalitionen ønsker, at der sker anlægsaktivitet hele året. Det er i de senere år blevet for 

almindeligt at byggeaktiviteter stopper om efteråret og om vinteren. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Borgmesterkoalitionen indstiller til kommunalbestyrelsens møde i juni, at bevillinger til anlægsprojekter, 

som af den ene eller den anden grund ikke kan gennemføres i øjeblikket, flyttes til andre anlægsprojekter 

eller at der sker en tilpasning, for at sikre at midlerne bliver brugt til at der faktisk er byggeaktivitet hele året, 

og at denne justering sker i august måned. Denne budgetregulering kan sikre, at der er byggeaktivitet også 

om efteråret og i vinterperioden. På dette grundlag indstiller borgmesterkoalitionen at hele 

kommunalbestyrelsen fremover skal mødes fysisk i august for at behandle forslag til budgetregulering. Dette 

vil medføre, at anlægsaktiviteten kommer til at se således ud henover året: 

 

November 

Anlægsbudget til næstkommende år vedtages. 

 

Juni 

Anlægsprojekter som af den ene eller den anden grund ikke kan fortsættes i resten af året, skal rapporteres og 

tilpasses eller bevillingen hertil skal overføres til andre anlægsprojekter med henblik på at sikre at der er 

byggeaktivitet efterår og vinter. 

 

August 

Hele kommunalbestyrelsen mødes fysisk og behandler indstilling til budgetregulering, bl.a. ved at foretage 

tilpasninger er projekter som ikke kan gennemføres for resten af året eller flytte bevillinger til andre 

projekter for at sikre, at der er byggeaktivitet i det sene efterår og i vinterperioden. 

 

Videre forløb 

Borgmesterkoalitionen indstiller, at hele kommunalbestyrelsen mødes fysisk i august i Uummannaq, og sikre 

at forannævnte opgaver gennemføres i henhold til forannævnte tidsplan.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

I henhold til den politiske kalender er der planlagt to fysiske møder i kommunalbestyrelsen i år, og dette 

ekstra fysiske møde vil koste ca. kr. 500.000. Pengene hentes via tillægsbevilling fra kassen. 
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Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at 

indstilling fra sekretariatet godkendes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt af et flertal. Oppositionen er enig i, at disse undergår budgetrevisione, men 

sætter et spørgsmålstegn ved, at midlerne omplaceres. 

Borgmesteren bemyndiges til at lave en plan som forelægges på det fysiske møde som holdes i august i 

Ilulissat. 
 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 005 

KOM 038 Politisk forslag om etablering af et 

bokollektiv i Ilulissat, Lena R. Davidsen (D) 

Journal nr.  

 

Resume: 

 

Medlem af Kommunalbestyrelsen Lena R. Davidsen (D) har afleveret et politisk forslag om etablering af et 

fælles bokollektiv for personer med handicap.  Forslaget skal drøftes og tages stilling til, hvorvidt forslaget 

kan godkendes.  

 

Sagsfremstilling: 

 

Den nuværende bokollektiv for personer med handicap er indrettet i tre forskellige selvstændige bygninger, 

da der ikke er en fælles bygning. To lejligheder er lejet af boligselskabet og et hus ejet af Departementet 

bliver brugt til formålet. De nuværende faciliteter giver mulighed for at der kan bo 10 beboere, og der er 4 på 

venteliste. Desuden er der borgere som er anbragt på døgninstitutioner, som ellers kunne flyttes, såfremt der 

var plads. Når man tænker langsigtet, kan man ikke regne med at antallet af beboere vil blive mindre, da 

antallet af personer med handicap ikke er nedadgående, og behovet altid vil eksistere.  

 

Den fysiske placering af bygninger til bokollektiverne giver udfordringer i forhold til både beboere og 

personalet, og forholdene er ikke gode. Det giver bl.a. udfordringer i forhold til ledelse, personale og 

vidensdeling. De bygninger som bruges som bokollektiver er bygget som almindelige boliger, og det 

begrænser muligheden for at opfylde alle myndighedskrav; f.eks. er der ingen omklædningsrum for 

personale, ingen toiletforhold for personalet, og beboerne må deles om et fælles toilet og bad.   

 

På grund af venteliste, er borgere som har behov henvist til at bo hos forældre eller egne midlertidige boliger. 

Dette forhold er ikke tilfredsstillende, hverken for borgeren eller dennes nære pårørende.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Et nyt fælles bokollektiv, bygget til formålet, vil give bedre forhold til beboere. Beskyttelse og omsorg af 

beboerne vil kunne blive løftet væsentligt. Det vil også kunne bane til sikring af ledelse-og 

personalemæssige forhold, ligesom større og bedre vidensdeling kan opnås.  Gennem et nyt byggeri kan 

klarere rammebetingelser sikres for både beboere og personale, herunder toiletforhold, hygiejneforhold og 

mere privatliv for de enkelte beboere.  

 

Videre forløb 

Da forslaget i princippet er tiltrådt i Udvalget for Teknik, skal sagen sendes videre til Økonomiudvalget og 

Kommunalbestyrelsen. Alt efter beslutning her, vil sagen medtages i anlægsbudgettet.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Iflg. vurdering i Udvalget for Teknik vil det koste ca. projektet kunne realiseres for ca. kr. 35 mio., og 

bevillingen kan ske i års etaper. 
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Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 I henhold til Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til  personer med handicap 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Familie 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Familie: 

 

Forvaltning for Familie indstiller til Udvalget for Familie om at 

at forslaget om at der bygges et nyt bokollektiv for personer med handicap tiltrædes, og at forslaget 

videresendes i sit foreliggende form til Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen  

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. Forslaget blev bakket op med henvisning til til søgning af mulige fonde som kan 

bidrage til finansieringen herunder afklaring med Grønlands Selvstyre mht. evt. fælles finansiering. Der 

opfordres ligeledes til at afdække behovet i andre byer, Qaanaaq, Upernavik og Uummannaq.   

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Familie indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Udvalget for Familie tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Oppositionen tiltrådte indstillingen, men ønsker, at sagen forelægges til 

Kommunalbestyrelsen, når der skal tages stilling til placeringen. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 005-01: Forslag  

Bilag 005-02: Referat fra mødet i Udvalget for Teknik 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. Placeringen skal drøftes senere og der skal afsættes midler til projekteringen. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 006 

KOM 039 Politisk forslag vedr. ny alderdomshjem i 

Uummannaq – Sakio Fleischer (S) 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Medlem af KommunalbestyrelsenKommunalbestyrelsesmedlem Sakio Fleischer (S) har et forslag om, at der 

i samarbejde med selvstyret etableres ny alderdomshjem i Uummannaq. I dette punkt skal udvalget tage 

stilling hvorvidt forslaget skal realiseres. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Iflg. Naalakkersuisuts ældrestrategi vil antallet af ældre borgere blive ved med at stige i de kommende år, og 

det gælder også i Avannaata Kommunia.  I Avannaata Kommunia er alderdomshjemme flere steder fyldte og 

hvor der er flere borgere som er på venteliste, som ellers har brug for at være et sted hvor de er under opsyn 

døgnet rundt. Der plejer at være registreret 40 borgere på venteliste i hele Avannaata Kommunia, og i starten 

af dette år er der 12 borgere på venteliste i Uummannaq. Udover de 12 som er registreret på venteliste til 

alderdomshjemmet i Uummannaq, er der også ældrekollektiver i 3 bygder, hvor ældre som ellers har brug for 

tilsyn døgnet rundt midlertidigt bliver anbragt i, selvom de ikke er egnede og at de ikke kan sørge for  den 

omsorg, som de har brug for.  

 

Alderdomshjemmet i Uummannaq er set i bygningsmæssig og indretningsmæssig forstand ikke godt for 

beboerne. Alderdomshjemmet er inddelt i tre etager, øverst er placeret borgere med demens, aldrene og 

dårligt gående i den midterste etage og så er selvhjulpne beboere placeret i 3 selvstændige lejligheder. 

Bygningens indretning er svært at ændre på, da den er bygget i flere omgange efter behov.  

På de steder, hvor de dagligt kaldes som værende alderdomshjemme, er pladser noget, som 

kommunalbestyrelsen skal sikre og har ansvar for den daglige drift heraf.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Såfremt der skal skabes et sted i Uummannaq, hvor omsorgen for de ældre er bedre og et sted, som er bedre 

egnet til ældre med forskellige behov, er een af mulighederne, at der bygges et nyt sted. Hvis alle 12 borgere 

som er skrevet på venteliste og som har behov for tilsyn døgnet i Uummannaq og andre som har behov for 

omsorg døgnet rundt er placeret i bokollektiver i bygderne, skal have plads, så er der behov for at der bygges 

et nyt.  

 

Såfremt indretningen i det eksisterende alderdomshjem skal forbedres, bør bl.a. inddelingen af beboerne 

rettes op. Der er brug for en bygning som er mere egnet til formålet, f.eks. til borgere med demens, borgere 

med særlige fysiske behov, en fælles stue og bl.a. bedre adgangsforhold ifb.m. evakuering.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Iflg. vurdering i Udvalget for Teknik vil det koste ca. 60,0 mio. hvoraf halvdelen søges til selvstyret. kr. 60,0 

mio. hvoraf 50 % skal dækkes af Grønlands Selvstyre.  

Iflg. vurdering i Udvalget for Teknik vil projekteringen koste kr. 2,5 mio.  
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Lovgrundlag: 

 

 Selvstyrets lovbekendtgørelse af Landstingsforordning nr. 21 af 26. februar 2025 om 

ældreinstitutioner mv. 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Familie 

Økonomiudvalget 

Kommunabestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Familie: 

 

Forvaltning for Familie indstiller til Udvalget for Familie om at 

forslag om at der bygges et nyt alderdomshjem i Uummannaq og at forslaget videresendes i dets 

foreliggende form til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning: 

Godkendt i det foreliggende form.  

Oppositionen tager beslutning til efterretning. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Familie indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Udvalget for Familie tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Oppositionen ønsker, at behovet beskrives indgående. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 006-01: Forslag  

Bilag 006-02: Referat fra møde i kommunalbestyrelsen 

Bilag 006-03:  Naalakkersuisuts Ældrestrategi 

Bilag 006-04:  Ældrestrategi  

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 007 

KOM 040 Forslag om ændring af vedtægter for 

garnfiskeri 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Der pågår omfattende fiskeri ved hjælp af langline og garn i Avannaata Kommunia. Fiskeriet foregår ud fra 

en række betingelser bl.a. med hensyn til masker, kvoter, steder hvor der er tilladt at fiske med garn osv. I 

denne sag skal udvalget tage drøfte og tage stilling til forslag om ændring af vedtægter vedr. indenskærs 

garnfiskeri efter hellefisk. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Der er netop blevet afholdt valg til kommunalbestyrelsen, og den nye borgmesterkoalition har et ønske om at 

ændre vedtægterne for indenskærs garnfiskeri efter hellefisk. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Borgmesteren har netop været i Nuuk, og har i den forbindelse mødt 3 medlemmer af Naalakkersuisut. 

Heriblandt Naalakkersuisoq for Fiskeri, og i den forbindelse deltog medlemmet af Udvalget for Fiskeri-og 

Fangst, Ole Møller (N). 

 

Fra kommunen blev det fremhævet, at vedtægter for garnfiskeri i alle forvaltningsområder vil blive ændret. 

Fra Departementet blev det præciseret, at opgaven ligger hos kommunen og er åbent for et samarbejde og vil 

være fleksibelt. 

 

Videre forløb 

Det bliver afdelingen for fiskeri, som koordinerer arbejdet med ændring af vedtægter. Følgende tidsplan har 

man tænkt sig at følge. 

 

Juni 

Udvalget for Fiskeri og Fangst mødes onsdag d. 4. juni, og drøfter oplægget og tager stilling til forslaget om 

ændring af gældende vedtægter for garnfiskeri alle steder. 

 

Kommunalbestyrelsen mødes d. 25. juni, og i den forbindelse skal der tages endelig godkendelse af 

indstillingen fra Udvalget for Fiskeri og Fangst. Hvis forslaget tiltrædes, vil de næste skridt se således ud. 

 

Juli 

Der vil blive holdt møder i nogle bygder, herunder med fisker-og fanger lokalforeninger og 

indhandlingsanlæg med henblik på tilvejebringelse af pejlemærker, som skal bruge i forbindelse med 

udarbejdelse af vedtægtsændringer, før disse sendes ud i høring.  

 

August 

Sekretariatet vil udarbejde forslag til vedtægter med dertil hørende sagsfremstilling til 

Kommunalbestyrelsen, og efterfølgende skal de sendes til lovteknisk gennemgang hos Grønlands Selvstyre, 

således vedtægterne harmonerer med den nationale lovgivning. 

 

September 

Alle vedtægter, som gælder i de forskellige lokationer skal drøftes i Udvalget for Fiskeri og Fangst, og 

efterfølgende i Kommunalbestyrelsen, hvor den endelige stillingtagen vil finde sted.  Når denne proces har 

fundet sted efter hensigten, vil materialet blive sendt ud til offentlig høring. 
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November 

I løbet af november vil høringen have været gennemført og evt. høringssvar skal drøftes i udvalget, hvorefter 

der sendes en endelig indstilling til kommunalbestyrelsen. 

 

Konsekvenser: 

 

Det er vigtigt i denne sag at samarbejde med Grønlands Selvstyre mht. lovteknik. Vi kan fra kommunen ikke 

komme videre hvis ikke vi har løst lovteknik-delen. Hvis Selvstyret forsinker arbejdet vil ovenstående plan 

blive forrykket. Ligeledes er opgaven blevet forsinket intern i kommunen, det må vi være opmærksom på. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der vil ikke være nogle direkte økonomiske omkostninger. Der vil være udgifter til rejser, men disse 

forventes at kunne holdes indenfor de eksisterende rammer.  

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 38 af 19. december 2020 om kystnært fiskeri efter hellefisk 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Fiskeri-og Fangst 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Fiskeri og Fangst: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at:  

• udvalget godkender, at indenskærs garnfiskeri efter hellefisk ændres i alle steder i Avannaata Kommunia 

• udvalget godkender, at sekretariatet så vidt muligt tillades til at følge ovenstående arbejdsprogram 

 

Beslutning: 

Et flertal bestående af Siumut og Naleraq  besluttede, at sagen i det foreliggende form sendes videre til 

Kommunalbestyrelsen. Oppositionen bestående af Demokraatit og IA var imod forslaget, idet man ønskede, 

at relevante brugere tages med på råd som de første, og eksempelvis burde samles til et seminar og drøfte 

forslaget og den vej rundt sikre en mere direkte inddragelse i processen. 
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Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Fiskeri og Fangst indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Udvalget for Fiskeri og Fangst tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt af et flertal. Oppositionen er fortsat i mod, som de også var i Udvalget for Fiskeri 

og Fangst, og ønsker, at der kommer et forslag i en anden form. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 008 

KOM 041 Hjemmeside for frivillige Journal nr.  

 

Resumé: 

 

I 2022 blev det besluttet, at Avannaata Kommunia for at støtte det frivillige arbejde, opretter en hjemmeside. 

Det er ikke lykkes at oprette en sådan hjemmeside.  

 

I denne sag skal medlemmerne tage stilling til, hvorvidt aftalen omkring hjemmesiden skal annulleres og 

istedet søges en mere hensigtsmæssig løsning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Idag betaler Avannaata Kommunia i lighed med andre kommuner og Timersoqatigiiffiit Kattuffiat 

brugterbetaling tilwww.sammisassat.gl. 
 

Desværre er hjemmesiden siden 2022 ikke rigtigt blevet  brugt af Avannaata Kommunia.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Formålet med oprettelsen af hjemmesiden var, at lette de frivillige arbejde for administrative opgaver. 

Derudover er hjemmesiden udviklet med henblik på at gøre gavn på forskellig vis. Eksempelvis ved 

synliggørelse af aktiviteter der retter mod forebyggende indsatser i fritiden. Sikre registrering af medlemmer 

af foreninger og organisationer. Desuden udviklet i forhold til værktøjer som kan gøre gavn for 

foreningsarbejdet. 

 

Medio april meddelte Grønlands Idrætsforbund, at aftalen vedr. hjemmesiden ophører ultimo året. Samtidig 

med, at der nu er iværksat søgning om en lignende mere hensigtsmæssig ordning.  

 

Da udnyttelsen af hjemmesiden fra Forvaltning for Udvikling i Avannaata Kommunia ikke har været en 

succes, indstiller Forvaltning for Udvikling, at aftalen sættes til ophør. Samtidig med at der søges efter en 

anden løsning.  

 

Videre forløb 

Såfremt forslag om at aftalen vedr. hjemmesiden sættes til ophør godkendes, vil Forvaltning for Udvikling 

informere udbyderne af hjemmesiden.  

Såfremt det godkendes at der skal søges om en anden løsning vil Forvaltning for Udvikling går igang med at 

søge en anden løsning i samarbejde med Grønlands Idræftsforbund og de andre kommuner. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Avannaata Kommunia har vedr. hjemmesiden for 2025 brugt i alt kr.  258.731. (eller er der tale om hele 

perioden, fra start til og med 2025?) 

 

Såfremt aftalen vedr. hjemmesiden sættes til ophør, kan Avannaata Kommunia fremadrettet spare disse 

udgifter. 

 

Der vil blive vurderet, hvorvidt der skal bruges yderligere penge, såfremt der skulle findes en ny og bedre 

løsning. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 5, af 6. juni 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed 
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Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Kultur, Skoler og Førskole: 

 

Forvaltning for Udvikling indstiller til Udvalgt forKultur, Skoler og Førskole om at 

godkende at aftalen om hjemmesiden sættes til ophør ultimo 2025 

godkende, at der søges om en og bedre løsning 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Kultur, Skoler og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Oppositionen ønsker, at der undersøges en mere nemmere løsning, f.eks. via 

Facebook. Sakio Fleischer ønsker, at det undersøges muligheder for afholdelse af møde i 

Kommunalbestyrelsen som i Kommuneqarfik Sermersooq. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 008-01:  Faktura 

Bilag 008-02:  KOM -039 – referat 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 009 

KOM 042 Orientering om tilskud til Avannaata Qimussersua i 

2025 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

De hundeslædeforeninger som fik transporttilskud i forbindelse med deres deltagelse i Avannaata 

Qimussersua er skriftligt blevet bedt om at tilbagebetale tilskudet, da det viste sig, at arrangementet har fået 

dækket alle sine transportudgifter fra det amerikanske konsulat.  I denne sag gives status afrapportering. 

 

Sagsfremstilling: 

 

I henhold til tilskudsvedtægten har Avannaata Kommunia givet et større tilskud til transport for deltagerne 

ved Avannaata Qimussersua.  

 

Men i år, efter foreningerne har søgt og fået tilskud fra Avannaata Kommunia blev det opdaget, at 

transporten som Air Greenland tog praktisk del i, allerede er blevet dækket af den amerikanske konsulat.  

På dette baggrund har Forvaltning for Udvikling skriftligt bedt de foreninger som har fået tilskud om at 

tilbagebetale pengene. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

På baggrund af tilskudsvedtægten er det en forudsætning, at såfremt deltagerne ved Avannaata Qimussersua 

skal have sine rejseudgifter dækket, at foreningerne også faktisk skulle afholde disse udgifter. Desuden er det 

en betingelse, at foreningerne inden der er gået 2 måneder efter arrangementet skal indsende regnskab og 

dokumentation til Sundhed og Fritid. Men i denne sag og henset til beløbets størrelse, havde Forvaltningen 

for Udvikling særskilt taget nogle forholdsregler. Forvaltningen har herudover orienteret Økonomiudvalget. 

Følgende foreninger har søgt om tilskud: 

 

- Ilulissani Qimussersaq 71 

- Saqqaq/Qeqertaq (Tiiarut Qeqertaq)  

- Saattut Suloraq 84 

- Nuussuaq Suloraq 87 

 

Ud af forannævnte er det nu kun Tiiarut Qeqertaq og Suloraq 84 som mangler at tilbagebetale pengene.  

De foreninger som mangler at tilbagebetale pengene har lovet at tilbagebetale tilskudsbeløbet, og Sundhed 

og Fritid holder dialogen desangående.  

 

Videre forløb 

Forvaltning for Udvikling holder øje med, at tilskudsvedtægtens bestemmelser overholdes. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

4 hundeslædeforeninger har søgt om tilskud på i alt 436.629,00, fordelt således: 

Qimussersaq 71 fra Ilulissat – kr. 73.029,00 

Saqqaq/Qeqertaq (Tiiarut Qeqertaq) - kr. 96.459,00 

Saattut Suloraq 84 - kr. 99.000,00 

Nuussuaq Suloraq 87 - kr. 168.141,60 
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Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Kultur, Skoler og Førskole: 

 

Forvaltning for Udvikling  indstiller til Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole om, at 

statusorientering vedr. sagen om krav om tilbagebetaling af tilskud ydet til hundeslædeforeninger for 

deltagelse ved Avannaata Qimussersua 2025 tages til efterretning 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Kultur, Skoler og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 009-01:  Ansøgninger fra foreninger 

Bilag 009-02:  Kopi af brev 

 

 

Beslutning: 

 

Indstillingen blev godkendt. Der ønskes, at sagen ordnes uden at belaste foreningerne. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 010 

KOM 043 Orientering: Årsprogram for dagtilbud i 2025 Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Færdige pædagogiske årsplaner for de enkelte dagtilbud og evaluering heraf, og som kommunalbestyrelsen 

har det overordnede ansvar for udarbejdelse, skal udvalget i denne sag tage stilling til hvorvidt disse kan 

godkendes. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Inatsisartutlov nr. 52 af 20. november 2023 om pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i  dagtilbud til børn 

i førskolealderen skal der indsendes pædagogiske årsplaner.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Hermed fremlægges færdige pædagogiske årsplaner i Avannaata Kommunia, og som er godkendt af 

pædagogiske konsulenter til orientering 

 

Videre forløb 

Såfremt de fremlagte pædagogiske årsplaner godkendes vil arbejdet på dagtilbud fortsættes med 

udgangspunkt i disse årsplaner. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Arbejdet udføres indenfor bevillingsrammen. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 52 af 20. november 2023 om pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i  

førskolealderen 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Kultur, Skoler og Førskole: 

 

Forvaltning for Udvikling  indstiller til Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole om, at 

godkende de fremlagte pædagogiske årsplaner i dagtilbud for 2025 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 
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Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Kultur, Skoler og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 010-01:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Illerngit, Ilulissat 

Bilag 010-02:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Angajo, Ilulissat 

Bilag 010-03:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Arnarsiaq, Ilulissat 

Bilag 010-04:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Inuuno, Ilulissat 

Bilag 010-05:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i MAKO Aleqa, Ilulissat 

Bilag 010-06:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i MAKO Nanoq, Ilulissat 

Bilag 010-07:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Nukariit, Ilulissat 

Bilag 010-08:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Mikisoq, Ilulissat 

Bilag 010-09:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Sikkerneq, Ilulissat 

Bilag 010-10:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Piaqqat, Ilulissat 

Bilag 010-11:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Pakkutaq, Saqqaq 

Bilag 010-12:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Ajaajaqarfik, Qaanaaq 

Bilag 010-13:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Nuunuaqqat, Upernavik 

Bilag 010-14:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Qaqqasernaq, Upernavik 

Bilag 010-15:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i dagtilbud, Aappilattoq 

Bilag 010-16:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Aaqa, Upernavik 

Bilag 010-17:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Paarsisartoq, Qaarsut 

Bilag 010-18:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Dronning Ingrid, Uummannaq 

Bilag 010-19:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Ikinnguteeqqat, Uummannaq 

Bilag 010-20:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Meeqqat, Uummannaq 

Bilag 010-21:  Godkendt Pædagogisk årsplan 2025 i Amaannguaq, Saattut 

Bilag 010-22:  Dagtilbud, Innaarsuit 

Bilag 010-23:  Meeqqerivik Sikkersoq, Ukkusissat 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 011 

KOM 044 Orientering vedrørende skimmel på 

daginstitution i Ikerasak 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

I forbindelse med undersøgelse af dagtilbud "Meeraq" i Ikerasak, har resultaterne påvist, at der er skimmel i 

vaskeriet, men at der kan gøres noget. 

 

I denne sag forelægges status på sagen som en orientering. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Personalet fra dagtilbudet har sendt et brev, hvori der gøres opmærksom på, at der er synlige konsekvenser 

på tilstedeværelse af skimmel på stedet, eksempelvis, at børn og medarbejdere får næseblod, hudproblemer 

og andre sundhedsmæssige problemer, hvorfor der ønskes at problemet løses, hurtigst muligt.  

Men der er ingen mulighed for midlertidig gehusning.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Dagtilbuddet i Ikerasak er i samme bygning som Servicehuset. Resultaterne fra undersøgelsen viser, at den 

højeste tilstedeværelse af skimmel er i vaskeriet, og den nederste del af gulvet trænger til istandsættelse. 

Selvom der ikke er direkte skimmel tilstedeværelse i selve dagtilbudet, bevæger den sig ind i rummet, da det 

er i samme bygning. 

 

Efter at der blev konstateret skimmelangreb i flere bygninger i Ikerasak sidste år, har Forvaltning for Teknik 

iværksat udbedring af disse bygninger, men da opgaven har været mest presserende og omfattende omkring 

skolen i Ikerasak, har denne opgave været prioriteret. Opgaven vedr. dagtilbudet har været mere udfordrende 

med hensyn til trafikale forhold.  

 

Men nu da tiden nærmer sig sommerperiode er trafikforholdende blevet nemmere, og teknikforvaltningen 

har allerede iværksat arbejdet med henblik på at løse skimmelproblemet vedr. dagtilbudet.  

 

Forvaltning for Kultur, Skoler og Førskole har orienteret personalet på dagtilbudet, at teknikafdelingen er 

gået igang med opgaven.  

 

Videre forløb 

Kontakten og samarbejdet mellem de relevante forvaltninger fortsætter. Forvaltningen følger tæt på arbejdet 

med at gøre bygningen sikkert og trygt for brugerne og personalet. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 
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Beslutning i Kultur, Skoler og Førskole: 

 

Forvaltning for Udvikling indstiller til Udvalgt forKultur, Skoler og Førskole om at 

tage statusorientering om skimmel på dagtilbudet "Meeraq" til efterretning. 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt.  

Udvalget tager sagen alvorligt og beordrer at der søges om alternative midlertidige genhusningsmuligheder, 

og at sagen betragtes som en hastesag. Da det er begrænset med andre bygninger i Ikerasak, undersøges det 

snarest, hvorvidt dagtilbud kan flyttes til skolen i sommerferieperioden, for at beskytte børn og 

medarbejderne. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Kultur, Skoler og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 011-01:  Skimmelrapport vedr. dagtilbud 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 012 

KOM 045 Orientering om forsinkelse af åbningen af 

MAKO Nanoq 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Færdiggørelse af MAKO Nanoq i Ilulissat er blevet forsinket, på grund af sidste tekniske installationer. I 

nærværende sag give en status opdatering om hvornår MAKO Nanoq er klar til brug. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Pilersaarutit malillugit 29. april MAKO nanoq atulertussaangaluarpoq. MAKO Nanoq skulle efter planen 

have været taget i brug d. 29. april. På grund af forsinkelse blev ibrugtagningstilladelse først givet til MAKO 

Nanoq tirsdag d. 27. maj. Men der resterer nødvendige ting som skal laves, som har fået frist til at blive 

klargjort senest d. 27. juni. Derfor skal 60 børn og medarbejdere fortsat vente med at flytte ind. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Når MAKO Nanoq er klar til indflytning, er det ellers planen, at børn og medarbejdere som skal flytte ind fra 

3 forskellige dagtilbud, vil ske een ad gangen i løbet af en måneds tid.  

 

Men eftersom der er nogle ting i både køkken og toiletter som endnu ikke er klar, er det i Forvaltning for 

Udvikling truffet en beslutning om, at 60 børn ikke skal flytte ind på een gang.  Men først når de sidste ting 

er kommet på plads, vil de, som skal flytte ind fra Angajo og Nukariit flytte ind til MAKO.  

 

De børn som er i MAKO Nanoq i lejede lokaler flytter ind som de første, som allerede planlagt, idet aftalen 

om de lejede lokaler skulle ellers ophøre når MAKO Nanoq bliver færdigt til oprindeligt tidspunkt. 

 

Men da der blev varslet om, at byggeriet er forsinket, har man fulgt plan B, som i forvejen var forberedt, og 

flyttet børn og personale fordelt i forskellige dagtilbud. Nu da lokaler har fået midlertidig  

ibrugtagningstilladelse er 20 børn rykket ind, således MAKO Nanoq første gang blev taget i brug d. 28. maj, 

med plads til 20 børn.  

 

Videre forløb 

Når de resterende tekniske forhold er gjort færdige, vil alle resterende børn og personale som skal flytte ind, 

er rykket ind, vil det blive fremvist via Facebook. Indvielsesarrangement vil også blive gennemført. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 
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Beslutning i Kultur, Skoler og Førskole: 

 

Forvaltning for Udvikling indstiller til Udvalgt forKultur, Skoler og Førskole om at 

statusorientering om forsinkelse af færdiggørelse af MAKO Nanoq til i fuld ibrugtagning tages til 

efterretning. 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Kultur, Skoler og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 012-01:  Ibrugtagningstilladelse 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 013 

KOM 046 Forslag til retningslinjer i forbindelse med 

modtagelse af kommunens gæster 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Arbejdet som borgmester og medlem af kommunalbestyrelsen indebærer ofte, at man bliver inviteret til at 

deltage i div. møder/arrangementer, når eksterne gæster kommer på besøg i Ilulissat. Der er i kommunens 

sekretariatet ingen fast procedure om, hvordan invitationer til kommunen i forbindelse med sådanne 

arrangementer håndteres. I denne sag skal drøftes, hvilken procedure der bør følges fremover i forbindelse 

med nationale og internationale besøg.  

 

Sagsfremstilling: 

 

Gennem årene har kommunen modtaget mange forskellige gæster udefra: 

 

- Ambassadører 

- Kongelige 

- Ejendomsinvestorer eller investorer som søger muligheder 

- Inatsisartut udvalg 

- Medlemmer af Naalakkersuisut 

- Danske ministre 

- Folketingsmedlemmer 

 

I forbindelse med sådanne gæster besøger Ilulissat, har nogle også ønsker om at besøge kommunen, hvor de 

som udgangspunkt ønsker at mødes med borgmesteren, dernæst medlemmer af kommunalbestyrelsen 

inviteres også til at deltage, men de medlemmer af kommunalbestyrelsen som ikke bor i Ilulissat har ikke 

denne mulighed. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Når gæsterne f.eks. inviterer kommunalbestyrelsesmedlemmer har de mange gange ikke forudsætninger for 

at vide, at de medlemmer i kommunalbestyrelsen som bor udenfor Ilulissat, ikke kan dukke op, bare sådan 

lige, da det for nogles vedkommende kræver en rejse på over en uges varighed. De fleste arrangementer som 

omtales her, har en varighed på 1-2 timer, og som normalt, borgmesteren deltager i. 

 

Derfor bør hele kommunalbestyrelsen blive enige om en procedure, som man kan følge fremover, når der 

sker arrangementer i forhold til gæster udefra, som kræver kommunens deltagelse på højt niveau. I den 

forrige valgperiode har borgmesteren inviteret de relevante formænd fra de stående udvalg med til sådanne 

arrangementer, som er relevant for et enkelte udvalgs arbejdsområde. Evt. nævneværdige emner fra disse 

møder/arrangementer bliver sagsorienteret i det næstkommende møde i kommunalbestyrelse, således alle 

sikres den samme information. Det er vigtigt, at medlemmer af kommunalbestyrelsen som bor udenfor 

Ilulissat ikke stilles ringere end medlemmer som bor i byen. Såfremt alle medlemmer af 

kommunalbestyrelsen skal indkaldes til at deltage hvergang der sker sådanne arrangementer, vil det medføre 

betydelige omkostninger til rejser og ophold, samt dagpenge. Til sammenligning kan nævnes, at fysisk møde 

for hele kommunalbestyrelsen koster ca. 1 mio. kr. 

 

Procedure kan være, at medlemmer som bor i Ilulissat kan deltage, men det vil derved ske en 

forskelsbehandling i forhold til de medlemmer som ikke bor i Ilulissat. Sekretariatet fremhæver, at det er 

vigtigt, at alle medlemmer behandles ens og får lige muligheder. Såfremt der er tale om møder, kan Teams 

møde benyttes. Fysiske møder vil dog altid være bedre i forhold til teams møder. 

 

Hvorvidt den fremgangsmåde, som man har praktiseret i den forrige valgperiode har sådan set ikke blevet sat 

spørgsmålstegn ved. Man skal nemlig huske på, at borgmesteren netop er kommunalbestyrelsens 
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repræsentant i sådanne opgaver, og borgmesteren skal arbejde for hele kommunalbestyrelsen, og er forpligtet 

til at orientere kommunalbestyrelsen om alle vigtige sager 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Såfremt proceduren skal være, at alle medlemmer af kommunalbestyrelsen inviteres til at deltage fysisk i 

Ilulissat til forannævnte arrangementer, vil det koste ca. kr. 500.000, hver gang. I løbet af året kan sådanne 

arrangementer hvor kommunen inviteres til at deltage komme op i omegnen af 5-8 gange. Såfremt en sådan 

procedure indføres vil de eksakte udgifter i forbindelse med tillægsbevillinger blive mere synlige. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at:  

een af følgende 3 muligheder vælges 

Mulighed A 

I forbindelse med arrangementer hvor hele kommunalbestyrelsens tilstedeværelse er påkrævet indkaldes 

samtlige medlemmer til Ilulissat og finansieres over tillægsbevilling 

Mulighed B 

Fremgangsmåde som blev praktiseret i den foregående valgperiode, hvor borgmesteren repræsenterer 

kommunen/kommunalbestyrelsen og så vidt det er muligt, også inviterer udvalgsformanden fra et relevant 

udvalg til at deltage og iøvrigt som hidtil, orienterer de øvrige medlemmer i forbindelse med næstkommende 

møde i kommunalbstyrelsen 

Mulighed C 

I forbindelse med møder kan de medlemmer som bor i Ilulissat inviteres til at deltage, og tilbyde de 

medlemmer som bor udenfor til at deltage over teams. 

 

Beslutning: 

Flertallet peger på mulighed B. Oppositionen er uenig i dette, og vælger mulighed C. Men flertallet er åbent 

for, at oppositionen kan deltage/een repræsentant. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt, alt efter gruppeformandens afgørelse bliver de repræsenteret. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 014 

KOM 047 Orientering om initiativer under Sundhed og 

Fritid 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

I sundhed og fritid afdelinger er der iværksat udvidede indsatser med henblik på at udvide initiativer på 

forebyggelsesområdet.  

 

I denne sag gives der orientering til medlemmerne om de udvidede initiativer i forebyggelsesområdet. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Der er under Sundhed og Fritid 3 områder, hvor initiativer kan videreudvikles: 

 

1. Alle steder bliver sund maj programmet lavet og distribueret, hvert år. Men der bliver ikke lavet 

månedsprogrammer for de øvrige måneder, selvom maj arrangementer gennemføres med 

tilfredsstillende resultater.  

2. De fleste hærværk, tyveri, vold, snifning og andre former for kriminalitet sker i sommermånederne. 

Og netop i denne periode er de fleste fritidstilbud i kommunen lukkede. 

3. I mange år er måden at markere nationaldagen på uændret, selvom den bør udbygges og markeres 

mere højtideligt. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Nedenfor uddybes indholdet af de tre forskellige indsatsområder, som nævnt ovenfor: 

 

1. Alle steder programlægges og arrangeres aktiviteter for maj måned i samarbejde med Sundhed og 

Fritid, og i tæt samarbejde med foreninger. Programmerne distribueres overfor lokalsamfundene. Dette 

tages godt af borgerne og der plejer at være en stor tilslutning til arrangementerne. Derfor har man 

bedt om, at der laves sådanne programmer for alle måneder, eksempelvis om, hvornår der vil være 

grønlandsk polka, hvornår der er fælles picnic osv. Her behøver det ikke at Sundhed og Fritid kommer 

ind over alle arrangementer, men at foreningerne og virksomhederne selv sammen med frivillige står 

for arrangementerne og fremlægger program så borgerne kan følge med.  

2. De fleste fritidsklubber og andre væresteder under Sundhed og Fritid er lukkede om sommeren, hvor 

tiden udnyttes til istandsættelser af bygningerne og personalet holder ferie. Sundhed og Fritid arbejder 

dog på, at finde muligheder for at disse kan holdes åbne for at øge fritidstilbud og større forebyggende 

arbejde i kommunen, og man er ved at finde ud af de økonomiske konsekvenser. 

De økonomiske konsekvenser beskrives nærmere i den økonomiske statusafrapportering. 

3. Som et eksempel kan nævnes, at nationaldagen programlægges uændret fra år til år i Ilulissat. I år og 

på grundlag af at lokaludvalget har bevilget midler til sommeraktiviteter i tilknytning til markering af 

nationaldagen, er der lagt et tre dages program omkring nationaldagen, således der vil være mange 

flere og forskellige arrangementer.  

Derfor ruller man denne tanke nordover. Det skal bemærkes, at der er enkelte bosteder, som allerede 

har en sådan praksis. Dog opfordres nu alle bosteder om at gøre det samme.  
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Videre forløb 

I lighed med programlægning af Sund Maj aktiviteterne vil Sundhed og Fritid fremover når sommeren 

nærmer sig, lægge program for sommermånederne og sætte dem op på Facebook og de enkelte bosteders 

opslagssider. 

 

Såfremt ansøgningen om tillægsbevilling om de økonomiske konsekvenser, som beskrives i den økonomiske 

statusafrapportering vedr. sommer-og aftenåbning, skulle blive godkendt, vil man gå i gang med at søge 

medarbejdere og påbegynde mere detaljerende forberedelser. 

 

Forskellige steder er man i gang med forberedelserne til markering af nationaldagen. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er udregning igang med at vurdere hvad det vil koste at have sommer-og aftensåbning af klubber og 

væresteder, samt aktiviteter i lighed med Sund Maj, samtidig med at bredere program for markering af 

nationaldagen er igang, og alle disse er beskrevet i økonomisk statusafrapportering. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Kultur, Skoler og Førskole: 

 

orientering om opgradering af forebyggelsesindsatsen og Sundhed og Fritids ønske om at arbejdet med 

kulturelle arrangementer styrkes, tages til efterretning 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt.  

Derudover opfordrer udvalget om, at alle borgere som gerne vil hjælpe og yde en indsats inddrages, istedet 

for at man blot venter på velvilje fra foreningernes side. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole indstiller til Økonomiudvalget om at 

beslutning i Kultur, Skoler og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 
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Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 015 

KOM 048 Ændring af anlægsbudgetter Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Administrationen har gennemgået anlægsbudgettet med henblik på budgetrevision. På nuværende tidspunkt i 

budgetåret kan forvaltningen allerede identificere, hvilke projekter der har behov for flere midler, og hvilke 

der ser ud til at kræve færre midler end oprindeligt budgetteret. Hvorfor der indstilles til omplacering af 

anlægsmidlerne. Samtidig foreslår forvaltningen, at enkelte projekter overgår til anlægsfonden. Dette vil give 

mulighed for at udsætte gennemførelsen til næste år, hvor yderligere undersøgelser og afklaringer kan sikre 

et bedre grundlag for udførelsen. 

 

Sagsfremstilling: 

 

BEMÆRK: 

 Efter møde i Udvalget for Teknik har borgmesteren holdt møde med 2 fisker-og fanger foreninger i 

Ilulissat, IAPP og SQAPK´s lokalforening i Ilulissat. På mødet blev det fremført et ønske om at 

bibeholde brættet og brugerne selv driver dette, hvor kun rengøring holdes af kommunen. Brugerne 

vil selv drive stedet, hvor kun rengøringsdelen holdes af kommunen. Forvaltning for Teknik 

udarbejder retningslinjer for brugen af brættet i samarbejde med brugerne, og disse vil blive fremlagt 

for borgerne. Derfor annulleres igangværende planer om at bygge et nyt bræt.  

 

Omplaceringer 

Administrationen har udbudt og igangsat anlægsopgaverne. Hertil er der nogle projekter der kræver at få 

tilført midler samtidig med at nogle kræver færre midler efter endt udbud. 

 

Der er udbudt indkøb af inventar på kommunale institutioner. Herunder er der indkøbt legeplads til en ny 

fritidshjem MAKO Nanoq, hvor der er behov for yderligere midler til motering af legepladsen. Montering af 

legepladsen er en speciel opgave, hvor der blandt andet indebærer svejsning af plastunderlag og samling af 

denne. 

 

Der er indhentet tilbud af opførelse af beredskabsskure i hhv. Oqaatsut, Savissivik og Saqqaq. Der er behov 

for yderligere midler for at gennemføre alle tre beredskabsskure i indeværende år. Det skal her også nævnes 

at denne skal også tilgodeses i overslagsårene, hvor der er planlagt at gennemføre tre beredskabsskure hvert 

år, der hvor behovet ligger. Dette betyder, at det ønskede tilførte beløb også skal påligges på overslagsårene. 

 

Renovering af handicaphuset i Qaanaaq er blevet udbudt. I forbindelse med dette er der indhentet tilbud på 

udskiftning af vinduer, som resulterer i, at der er behov for yderligere midler. 

 

Forvaltningen har udbudt etableringen af en vandledning ved både Upernavik og Nuussuaq. I den forbindelse 

er det vurderet hensigtsmæssigt at ansøge om flere midler, så projektet kan udvides og forbedres – blandt 

andet ved at forlænge vandledningen i område Nuussuaq. Dette vil samtidig gøre det muligt at udnytte de 

fagfolk, der allerede er i gang med arbejdet ved bostedet, ved at indgå en tillægskontrakt. 
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De ovennævnte mere omkostninger kan finansieres ved at hente midler fra følgende projekter: 

 

Et rådgivende firma er blevet sat til at udarbejde et idéoplæg på byggemodning ved Ilulissat syd. Projektet er 

dog midlertidigt sat i bero, da den nye kommunalbestyrelse har prioriteret en anden lokation. Den nye 

lokation er et boligområde ved Inussussuup Saava, hvor der er fokus på at skabe boliger målrettet den yngre 

generation og førstegangskøbere. Planen omfatter etagebyggeri, og der skal i den forbindelse tilstræbes lave 

anlægsomkostninger for at sikre en økonomisk bæredygtig løsning. 

 

Opgaven med udarbejdelse af et idéoplæg vedr. tre havnefaciliteter, blev udbudt i januar 2025. Sekretariatet 

har modtaget et tilbud som er billigere end budget. Derfor kan der hentes midler herfra. Det skal ydermere 

oplyses, at der kører en forhandling fra den politiske side med hensyn til projektering af havneanlæg ved 

Kangerluarsuk. Denne kan resultere i yderligere besparelse senere på året. 

 

Anlægsfonden 

Projektering af idrætshallen i Qaanaaq er igangsat. Projektet bliver udarbejdet på denne måde at opgaven kan 

udbydes løbende som fagentreprise. Projektering omfatter hele idrætshallen, det vil være muligt at udbyde 

renoveringen i etaper.  Forvaltningen indstiller at nogle af midlerne overføres til anlægsfonden, så udførelsen 

kan planlægges til næste år. Det skal her nævnes, at der udføres kritisk vedligehold af idrætshallen i år, 

samtidig med projekteringen. 

 

Lærebolig i Innaarsuit skal politisk behandles på ny. Idet der er kommet andre oplysningerne fra 

Forvaltningen for Udvikling. Forvaltningen foreslår at midlerne overføres til anlægsfonden med henblik på 

at sagsbehandlingen hos Udvalget for Udvikling kan tilgodeses. Den politiske behandling afventes. 

 

Forvaltningen skal have en nærmere afklaring på anlægsopgaven på broen i Qaarsut. For at forvaltningen 

kan udbyde opgaven, er der flere afklarende tvivlsspørgsmål der først skal sættes på plads. Forvaltningen 

indstiller projektet udføres næste år. 

 

Tillægsbevillinger 

Der er i budgetåret 2024 udbudt asfaltering i Ilulissat, hvor der mangler mindre strækninger, som skal 

færdiggøres i år iht. Entreprisekontrakten. 

 

Det er en bekostelig opgave at igangsætte og lukke kommunens eget asfaltværk. Det vil være 

hensigtsmæssig og billigere for kommunen at benytte et allerede igangsat asfaltværk, som den udførende 

entreprenør har og som skal færdiggøre deres entreprisekontrakt.  Der er behov for at højne 

fremkommendeligheden af byen Ilulissat, hvor der skal asfalteres de mest befærdede områder. 

 

Udover renovering af kommunale bygninger møder forvaltningen på forskellige krævende 

renoveringopgaver, som nødvendigvis ikke behøver at være bygninger. Disse kommer tit til syne i løbet af 

den korte sommerhalvår. Idet midlerne til renovering af kommunale bygninger er bundet til bygningerne er 

det som regel en udfordring af gennemføre renoveringsopgaver der ikke vedrører disse. Forvaltningen 

indstiller til at der oprettes en renoveringskonto til brug for uforudsete renoveringsopgaver. 
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Videre forløb   

Såfremt indstillingen godkendes sendes punktet videre til politisk behandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der ønskes omplaceringer af anlægsmidler på følgende:  

Indkøb af inventar – institutioner   kr.   + 600.000 

Beredskabsskure, Oqaatsut + Savissivik + Saqqaq  kr.   +500.000 

Handicaphus, Qaanaaq     kr.   +300.000  

Vandledning, Upernavik + Nuussuaq    koste mellem   +300.000  

Byggemodning Ilulissat syd.     koste mellem -1.000.000 

Havneprojekt, Ilulissat.      koste mellem    - 700.000 

 

Der ønskes overføre midler til anlægsfonden på følgende:  

Idrætshal, Qaanaaq    kr.  2.000.000 

Lærerbolig, Innaarsuit    kr.  1.400.000 

Bro, Qaarsut.      koste mellem     600.000 

 

Der ønskes tillægsbevilling fra kommunekassen på følgende: 

Asfaltering     kr.  +4.000.000 

Ny projektkonto: 

Renovering m.v.     koste mellem  +3.000.000 

 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter: 

 

 Møde i Kommunalbestyrelsen nr. 3- 2024 vedr. anlægsbudget for 2025 

 Møde i Kommunalbestyrelsen nr. 3- 2025 vedr. tillægsbevilling for anlægskonto.  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik  

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

  



Møde nr. 08/25 Kommunalbestyrelsen Side  af  
 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Teknik om at 

Udvalget godkender budgetneutral omplacering af kr. 1,7 mio. som beskrevet under økonomiske 

konsekvenser 

og  

udvalget godkender overførsel til anlægsfonden af kr. 4.000.000 som beskrevet under økonomiske 

konsekvenser 

og  

udvalget godkender tillægsbevilling på kr. 4.000.000 til asfaltering i Ilulissat 

og  

udvalget godkender tillægsbevilling samt oprettelse af projekt på kr. 3.000.000 til renovering 

 

Beslutning: 

Godkendt. 

 (-) foran beløbene under specifikationerne skal væk, da det ikke drejer sig om forbrug i anlægsfonden, men 

er omplaceringer. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

udvalget for teknik indstiller til Økonomiudvalget om at 

• beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

og at: 

udvalget godkender at planerne om at bygge et nyt bræt stoppes, og at en del af bevillingen hertil bruges til 

at istandsætte nuværende bræt, og resterende beløb overføres til sikring af byggeaktivitet i vinterperioden  

 

Beslutning: 

Dog er oppositionen imod ændring af brættet, da sortbørshandel blot vil fortsætte. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

Bilag:  

 

Bilag 015-01:   Omplaceringsskema 

Bilag 015-02:   Tillægsbevillingsskema 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. Næste budgetregulering vil ske i uge 32 og holdes i Ilulissat, og i den forbindelse holder 

kommunalbestyrelsen et møde d. 8. august. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 016 

KOM 049 Politisk forslag om etablering af en skilift i 

Ilulissat, Aqqalu C. Jerimiassen, (A) 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Medlem af kommunalbestyrelsen Aqqalu C. Jerimiassen (A) har sendt et forslag om, at der afsøges mulig 

placering af en skilift i Ilulissat og vurdering af hvad det vil koste at etablere. I dette punkt skal der tages 

politisk stilling til, om kommunen skal igangsætte en indledende undersøgelse, og hvordan forslaget i givet 

fald behandles videre i den politiske proces. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Medlem af kommunalbestyrelsen Aqqalu C. Jerimiassen (A)  har sendt et forslag om at muligheder for 

etablering af en skilft i Ilulissat undersøges, med henblik på at øge fritidstilbud i vinterperioden. Derudover 

ønskes de økonomiske konsekvenser fremlagt.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering  

Teknisk forvaltning anbefaler, at forvaltningen igangsætter en indledende screening i samarbejde med 

Sundhed og Fritid med henblik på at: 

 

- Identificere mulige placeringer for etablering af skilifte i Ilulissat 

- Vurdere de tekniske og terrænmæssige forudsætninger 

- Udarbejde et groft overslag over økonomiske konsekvenser 

- Belyse eventuelle miljømæssige og planmæssige forhold 

 

Videre forløb  

Såfremt udvalget godkender, at sagen behandles videre, vil punktet blive sendt til politisk behandling hos 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Den politiske beslutning om at igangsætte en indledende undersøgelse har i sig selv ingen direkte 

økonomiske konsekvenser. Det bemærkes dog, at en eventuel realisering af projektet vil medføre betydelige 

anlægsudgifter, som vil skulle afklares og prioriteres i en senere politisk behandling. 

 

Hvis projektet skal føres videre efter den indledende undersøgelse, kræver det, at der afsættes midler til 

projektering, herunder mere detaljerede tekniske og økonomiske analyser samt eventuelle forundersøgelser. 

Det anbefales at afsætte midler til projektering tidligst i 2026. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Bekendtgørelse for Grønland nr. 195 af 26. februar 1992 om elevatorer, hejseværker, rulletrapper, 

rullefortove og lignende rullefortove og lignende 
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Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstillertil Udvalget for Teknik om at  

tage stilling til sagens videre behandling 

 

Beslutning: 

Det anbefales, at der undersøges grundigt på evt. økonomiske konsekvenser. Når disse er tilvejebragt bør der 

ske evaluering af sagen. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

udvalget for teknik indstiller til Økonomiudvalget om at 

• beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes  

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 016-01: Aqqalu C. Jerimiassen (A) - forslag   

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 017 

KOM 050 Forslag om etablering af en ny kirkegård i 

Ummannaq, Sakio Fleischerip (S) 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Sakio Fleischer (S) har fremsat forslag om, at der søges egnet område for 

kirkegård i Uummannaq og at der sættes ekstraordinært bevilling hertil.  Under dette punkt skal udvalget 

tage stilling til sagens videre behandling.  

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Sakio Fleischer (S) har fremsat forslag om, at der søges egnet område for 

kirkegård i Uummannaq og at der sættes ekstraordinært bevilling hertil. 

 

Den nuværende kirkegård i Uummannaq er beliggende tæt ved byens dump, hvilket giver anledning til 

lugtgener for besøgende og pårørende. Der er givet udtryk for, at dette er uhensigtsmæssigt og skæmmende 

for oplevelsen af området som et sted for ro og eftertanke. 

 

Kommunalbestyrelsen skal ved lov sørge for, at der er tilstrækkelige begravelsespladser for kommunens 

indbyggere på kirkegårde og har ansvaret for anlæggelse, drift og vedligehold af kirkegårde. Menighedsrådet 

har ansvaret for at daglig vedligeholdelse og administration af kirkegårde. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering  

I udviklingsplanen for Uummannaq er der i den nordlige bydel indarbejdet en mulig fremtidig placering af 

en ny kirkegård. Denne placering vurderes som hensigtsmæssig, men kræver at byudviklingen i området 

skrider frem, og at grundlæggende forsyningsinfrastruktur såsom vejtilslutning, el og vand bliver etableret. 

Først da vil området være tilgængeligt og egnet til anlæg af en ny kirkegård.  

 

 

Såfremt den nordlige bydel ikke kan bringes i spil inden for en overskuelig tidshorisont, foreslås det, at 

forvaltningen anmoder det lokale menighedsråd om at pege på alternative egnede placeringer til en ny 

kirkegård. Der er aktuelt afsat midler på anlægsbudgettet til udvidelse af den eksisterende kirkegård, hvilket 

videreføres grundet akut behov for gravpladser. Ønskes der derudover etablering af helt ny kirkegård, vil det 

kræve anlægsmidler. 

 

Videre forløb  

Såfremt udvalget godkender sagen, vil den blive videresendt til politik behandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Den politiske beslutning om at igangsætte en indledende undersøgelse har i sig selv ingen direkte 

økonomiske konsekvenser. Det bemærkes dog, at en eventuel realisering af projektet vil medføre betydelige 

anlægsudgifter, som vil skulle afklares og prioriteres i en senere politisk behandling. 
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Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 13 af 6. juni 2016 om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og kirkegårde 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 47, af 28. november 2016 om kirkegårdes indhegning, omgivelser 

m.v 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstillertil Udvalget for Teknik om at  

tage stilling til sagens videre behandling 

 

Beslutning: 

 Sagen igangsættes i samarbejde med menighedsrådet og lokaludvalget. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

udvalget for teknik indstiller til Økonomiudvalget om at 

• beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes  

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 017-01: Forslag fra Sakio Fleischer (S) 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 018 

KOM 051 Medlemsforslag Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlemmerne indsender deres medlemsforslag til sekretariatet, og sekretariatet 

fremkommer med vejledning i, hvordan de enkelte forslag håndteres.  

 

Under dette punkt gives der en orientering om hvordan forslagene skal viderebehandles i administrationen. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Såfremt et dagsordensforslag er indsendt senest 21 dage forud for et ordinært møde, skal borgmesteren 

medtage punktet til næstkommende møde. 

Kommunalbestyrelsesmedlemmernes dagsordensforslag som skal behandles præciseres til udvalget. 

 

#1 Jens NapãtõK´ (N) 

 
A) Forslag om at der udarbejdes en plan for vejudbedring i bygderne. 

 

Det videre forløb: Sagen sendes videre til Udvalget for teknik, og når sagen har været behandlet der, sendes 

den videre til Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Tidshorisont: Senest oktober 2025 skal forslaget have været gennem de relevante udvalg. 

 

B)  Forslag om at der udarbejdes en plan for forbedring af kaj-og pontonforhold, samt belysning omkring 

disse i bygderne. 

 

Videre forløb: Sagen sendes videre til Udvalget for teknik, og når sagen har været behandlet der, sendes 

den videre til Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Tidshorisont: Senest oktober 2025 skal forslaget have været gennem de relevante udvalg. 

 

#2 Arnaq N. Eskildsen, (N) 
 

A) Forslag om oprydning ved kajområdet i Tasiusaq 

 

Det videre forløb: Sagen sendes videre til Udvalget for teknik, og når sagen har været behandlet der, sendes 

den videre til Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

 

Tidshorisont: Senest oktober 2025 skal forslaget have været gennem de relevante udvalg. 

 

#3 Aqqalu C. Jerimiassen,  (A) 
 

A) Området mod lufthavnen i Ilulissat: Forslag om etablering af fartpumbe på vejene for at højne 

trafiksikkerheden. 
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Det videre forløb: Sagen sendes videre til Udvalget for teknik, og når sagen har været behandlet der, sendes 

den videre til Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Tidshorisont: Senest oktober 2025 skal forslaget have været gennem de relevante udvalg. 

 

#Øvrige medlemmer 

Medlemmernes forslag eller forespørgsler er færdigbehandlet eller er under behandling. 

 

Videre forløb 

Ovennævnte forslag som blev nævnt er sendt til behandling til administrationen og bliver fremstillet til det 

relevante Udvalg før deadline.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 Forretningsorden for kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunia af 14. marts 2018 

 

Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at: 

At udvalget tager orienteringspunkterne der blev nævnt ovenfor til efterretning 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

Bilag: 

 

Bilag 018-01:  Jens NapãtõK´ (N) Forslag om vejudbedring i bygderne 

Bilag 018-02: Forslag om at der udarbejdes en plan for forbedring af kaj-og pontonforhold, 

samt belysning omkring disse i bygderne. 

Bilag 018-03:   Forslag fra Arnaq N. Eskildsen (N) om oprydning af kajområdet i Tasiusaq 

Bilag 018-04:  Aqqalu C. Jerimiassen Området mod lufthavnen i Ilulissat: Forslag om 

etablering af fartpumbe på vejene for at højne trafiksikkerheden.  

Bilag 018-05:   Status for forslagene, juni 2025 

 

 

Beslutning: 

 
Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 019 

KOM 052 Politisk forslag henvendelse vedr. sanering af fredede 

bygninger, Aqqalu C. Jerimiassen, (A) 

Journal nr.  

 
Resumé: 

 

Medlem af kommunalbestyrelsen Aqqalu C. Jerimiassen (A) har fremsat et forslag om, at der i 2025 

foretages henvendelse til Selvstyret med henblik på at sanere fredede bygninger i Avannaata Kommunia. I 

denne sag skal der tages politisk beslutning om forslagets videre færd. 

 

Sagsfremstilling:  

 

Medlem af kommunalbestyrelsen Aqqalu C. Jerimiassen (A) har fremsat forslag om, at der i 2025 foretages 

henvendelse til Selvstyret med henblik på at sanere fredede bygninger i Avannaata Kommunia. 

 

Det er en generel udfordring, at flere af de fredede og bevaringsværdige bygninger fremstår i meget dårlig 

stand. Det rejser relevante spørgsmål om, hvorvidt fredningen fortsat giver mening i forhold til bygningernes 

faktiske tilstand og anvendelighed. Mange af bygningerne er ikke blot uanvendelige, men fremstår også 

visuelt forfaldne og har en negativ indvirkning på bybilledet. 

 

Det skal bemærkes, at fredede bygninger er omfattet af særlige regler, og det er ikke kommunens 

kompetence alene at afgøre, om en fredning skal ophæves. Dette varetages som udgangspunkt af Selvstyret, 

og der kræves en konkret begrundet henvendelse med dokumentation for bygningens tilstand og eventuel 

manglende kulturhistorisk værdi. Bevaringsværdige bygninger, derimod, er registreret i henhold til lokal 

planlægning og kan ændres eller fjernes gennem en beslutning i kommunalbestyrelsen. Her har kommunen 

selv kompetence til at foretage ændringer i vurderingen, f.eks. hvis bygningens tilstand er væsentligt 

forringet, eller hvis den ikke længere opfylder formålet med bevaringsmærkningen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering  

Forvaltningen er aktuelt i gang med at skabe overblik over de fredede og bevaringsværdige bygninger i 

kommunen. I den forbindelse er der yderligere modtaget en oversigt fra Selvstyret, som gennemgås med 

henblik på at vurdere bygningernes tilstand og bevaringsstatus. Denne gennemgang vil kunne bruges til 

henvendelse til Selvstyret om fredede bygninger. 

 

Videre forløb  

Såfremt udvalget godkender, at sagen behandles videre, vil punktet blive sendt til politisk behandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Den politiske beslutning om en indledende henvendelse har i sig selv ingen direkte økonomiske 

konsekvenser. 

 

Videre behandling og eventuel sanering vil have økonomiske konsekvenser under anlægskontoen. 

 
Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 11 af 19. maj 2010 om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminder 

 Inatsisartutlov  nr. 5 af 12. juni 2019 om ændring af Inatsisartutlov om fredning og anden 

kulturarvsbeskyttelse af kulturminder 

 (Skærpede beskyttelsesregler for Nationalparken i Nord- og Østgrønland, præcisering af regler om 

vedligeholdelse og restaurering af bygninger og vurdering af aktiviteters virkning på kulturarven i 

kulturhistoriske områder) 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr 31 af 30. oktober 1991 om varetagelse af bevaringshensyn i 

kommuneplanlægningen 
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 Selvstyrets lovbekendtgørelse nr 4 af 25. januar 2024 af Inatsisartutlov om planlægning og 

arealanvendelse   

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstillertil Udvalget for Teknik om at  

tage stilling til sagens videre behandling 

 

Beslutning: 

Der blev anbefalet om, at afvente rapporten fra Grønlands Selvstyre. Det vil skabe en klarere udgangspunkt 

og grundlag for iværksættelse af tiltag på dette område. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

udvalget for teknik indstiller til Økonomiudvalget om at 

• beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes  

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget ti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 019-01: Forslag fra Aqqalu C. Jerimiassen (A) 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 020 

KOM 053 Henvendelse om venskabsby Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Nogle byer i kommunen har venskabsbyer i andre lande, og denne tradition har fungeret i mange år. I de 

senere år er interessen fra Frankrig blevet mere synligt gennem mange områder. I vinters blev kommunen 

kontaktet fra borgmesteren i den franske by, Saint-Aubin-sur-Mer, som ønsker at have Saqqaq som sin 

venskabsby. I denne sag skal det drøftes, hvorvidt henvendelsen kan godkendes.   

 

Sagsfremstilling: 

 

Borgmester Alexandre Berty, fra den franske by, Saint-Aubin-sur-Mer, har henvendt sig under sit besøg i 

Ilulissat om at få Saqqaq som venskabsby.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Kommunerne for disse bosteder værdsætter et samarbejde, og nævner følgende områder, man kan 

samarbejde om: 

 

1. Kulturområdet 

2. Bæredygtig udvikling og miljø 

3. Uddannelse og ungdomsliv 

 

Der kan skabes samarbejde mellem nævnte bosteder indenfor de nævnte samarbejdsmuligheder ud fra 

interesse blandt borgerne. Det er ikke sådan, at der skal besluttes emner for de enkelte år med særskilte 

bevillinger, som skal være afgørende for samarbejdet. 

 

Som eksempel, under det andet emne, kunne man sagtens forestille sig et samarbejde og vidensdeling 

omkring affaldshåndtering. Man kunne spørge, hvordan man kommer af med affald i Saint-Aubin-sur-Mer? 

Det kan godt være, at der har været brænding af affald fra tidligere, men det er også sikkert i dag, at 

affaldshåndtering er blevet mere tidssvarende. Byen Saint-Aubin-sur-Mer er en lille by med ca. 2.000 

indbyggere, og kan på mange måder sammenlignes med vores kommune. 

 

Der kan sættes fokus på forskellige emner, men det bør basere på hvad der er interesse blandt borgerne, og 

det bør være det bærende søjle for rammen om et samarbejde. Når der skabes et samarbejdskontakt vil 

opgaver og økonomi blive registreret og kommunerne kan så drøfte om en evt. deling af udgifterne. 

 

Videre forløb 

Kommunalbestyrelsen i kommunen for Saint-Aubin-sur-Mer vil drøfte ideen til juli mødet og forholde sig til 

tanken om venskabsby ordning mellem de nævnte steder.  

 

Man kan forestille sig, at der vil være et møde, når rammerne for et samarbejde er forhandlet på plads og 

godkendt fra begge parter og aftale hvad der så videre bør ske.  
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Økonomiske konsekvenser: 

 

Det vil få økonomiske konsekvenser, alt efter hvilke tiltag der tages. På nuværende vil det ikke have 

økonomisk betydning, da der ikke foreligger konkrete tiltag. Det vil være sådan, at tiltag med økonomiske 

konsekvenser altid vil blive forelagt kommunalbestyrelsen til godkendelse forinden sådanne afholdes. Det er 

værd at fremhæve, at et samarbejde ikke nødvendigvis behøver at koste mange penge, og eksempelvis kom 

disse personer på besøg og boede gratis på kommunekontoret, mens de gæstede Ilulissat. Det kom til Ilulissat 

for at skabe et indtryk og udvikle samarbejdet.  

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at:  

godkende at Saqqaq og Saint-Aubin-sur-Mer bliver venskabsbyer med hinanden i henhold til 

forståelsesbrevet om ideen bag henvendelsen 

 

Beslutning: 

Økonomiudvalget ønsker at der skal ske høring hos bygdebestyrelsen og borgerne. Udvalget er i princippet 

enig i oplægget. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 020-01: Forslag til samarbejdsaftale. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 021 

KOM 054 Økonomisk statusafrapportering  2. kvartal Journal nr.  

 

Resumè: 

 

Kommunalbestyrelsen har tidligere besluttet at afholde den økonomiske afrapportering 4 gange årligt. I 

rapporten skulle der skrives om forskellige projekter, den økonomiske status, forskellige forholde samt 

fremtidige planer. Via dette, vil der ske en opfølgningen af kommunalbestyrelsens målsætning samt sikre en 

god økonomisk tilsyn og de kommende udgifter.  

 

Her skal drøftelserne vedrørende afrapporteringen ske. 

 

Sagsfremstilling 

 

I dette år i maj 2025 skal den økonomiske status fremlægges da udarbejdelsen af de stående udvalgs 

ansvarsområder er blevet færdiggjort. 

 

Udvalg er anført nedenunder.  

Samlet oversigt fremgår nedenunder. I gennemsnittet skal forbruget ligge på 38,9 %. 

 

 
 

Når man kigger på den fuldendte økonomi ligger forbruget på 36,2 %. Det ser ud til at der vil være et 

overforbrug i Sekretariatet og Familieområdet i løbet af året, hvorfor der i det følgende beskrives om 

tillægsbevillingsansøgninger. I de resterende områder er der ingen udsigt til overskridelser af budgetterne. I 

forbindelse med brandet i forbrændingen i Ilulissat har man endnu ikke modtaget forsikringsudbetaling, 

derfor er det stadig uvist hvor stort forsikringsudbetalingen vil være. 

 

Forbruget under anlægskontoen på i alt kr. 130,6 ligger lavt, bl.a. at forbruget først stiger i sommerperioden, 

og netop dette emne er berørt i det følgende, herunder at sprede byggeaktiviteterne, så der også sker noget i 

vinterperioden. Sidste års ubrugte midler under Anlægsfonden som var på kr. 13,1 mio. var grunden til den 

store afvigelse, de er blevet afsat til forudbestemte projekter, da midlerne videreføres fra år til år. Dette 

resulterer i ændring af likvide beholdning, og når de medregnes i budgettet til slutningen af året vil det ligge 

på kr. 163,1 mio.  

 

Alt bevilling til lønudgifterne er på kr. 552,6 mio. og nuværende ligger det samlet set på 37,2%. 

  

2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025

Driftsforbrug Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug Restbudget Forbrugs %

Økonomiudvalget 179.581.029,00 0,00 0,00 179.581.029,00 69.111.222,31 110.469.806,69 38,48

Udvalg for Familie 349.929.540,00 0,00 0,00 349.929.540,00 135.672.475,55 214.257.064,45 38,77

Udvalg for Erhverv 7.444.250,00 0,00 2.876.464,00 10.320.714,00 1.198.625,16 9.122.088,84 11,61

Udvalg for Turisme 1.896.750,00 0,00 0,00 1.896.750,00 302.521,93 1.594.228,07 15,95

Udvalg for Fiskeri- og fangst 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00

Udvalg for Teknik 85.327.000,00 0,00 1.312.000,00 86.639.000,00 32.770.608,83 53.868.391,17 37,82

Udvalg for Kultur, Skole og 

dagtilbud 326.488.604,00 0,00 0,00 326.488.604,00 115.128.597,62 211.360.006,38 35,26

Driftsresultat i alt 951.517.173,00 0,00 4.188.464,00 955.705.637,00 354.184.051,40 601.521.585,60 37,06

Anlæg (Drift) 122.615.000,00 0,00 8.000.000,00 130.615.000,00 38.594.758,21 92.020.241,79 29,55

Driftresultat incl anlæg 1.074.132.173,00 0,00 12.188.464,00 1.086.320.637,00 392.778.809,61 693.541.827,39 36,16

Indtægter (Økonomiudvalget) -1.147.971.829,00 0,00 0,00 -1.147.971.829,00 -439.867.047,00 -708.104.782,00 38,32

Resultat i alt -73.839.656,00 0,00 12.188.464,00 -61.651.192,00 -47.088.237,39 -14.562.954,61 76,38

Status (inkl. Overførsler fra forrige år 

(Anlægsfond) 14.889.000,00 0,00 13.102.722,00 27.991.722,00 -75.121.762,61 -103.113.484,61 -268,37 

Likvide pr. primo -129.418.823,32 -129.418.823,32 -129.418.823,32 

Likvide pr. ultimo -188.369.479,32 -163.078.293,32 -122.210.000,00 
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Borgernes restancer til kommunen ligger nu på kr. 176,5 mio. Det største er børnebidrag som er på kr. 70,1 

mio. den næste er restancer er for dag- og natrenovation samt restancer til børnehave.  

 

Inddrivelsesmyndighederne ligger under Selvstyret, alligevel sender Kommunen påmindelsesbreve til 

borgerne når de bliver henvist til inddrivelsesmyndighederne. 

 

I henhold til lovgivningen fra 2021 vedrørende budgetter og regnskaber ligger udgiftsgrænsen på kr. for 

1.084,1 millioner kr. Rammeudmelding for 2026 blev medio maj sendt fra økonomiforvaltningen, og heri 

meldes der om, at budget for 2025 er blevet gennemgået og at pristallet er steget med 3,6 %. Nu efter 

budgetrevisionen er udgiftsgrænsen sat til kr. 1.122,7 mio. 

 

I det følgende beskrives udvalgenes statusrapporteringer. 

 

Økonomiudvalget: 

 

Sammenfatning: 

 
 

Udgifter og indtægter under Økonomiudvalgets ansvarsområde har overordnet set forløbet tilfredsstillende 

indtil nu. Nedenunder bliver overforbruget samt de forventede overforbrug forklaret tydeligt og alle 

tillægsbevillingsansøgninger som er på kr. 1,087 mio. medregnet med. Det er beskrevet hvorfra dækningen 

hertil skal hentes fra. 

 

Emne delt: 

 
  

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug Forbrugspct

01 Skatter, afgifter og overførsler -1.147.971.829,00 0,00 -1.147.971.829,00 -439.867.047,00 5,5

02 Folkestyre og demokrati 22.007.140,00 22.007.140,00 5.166.097,50 3,0

05 Sociale formål 61.227.528,00 61.227.528,00 21.195.021,03 4,1

07 Teknik, miljø og plan 1.446.000,00 1.446.000,00 152.728,46 6,4

08 Fritid, kultur og religion 300.000,00 300.000,00 30.156,32 3,0

10 Forsyning -845.000,00 -845.000,00 -437.107,31 10,3

16 Administration 90.395.361,00 90.395.361,00 42.844.337,68 6,6

17 Finansielle poster 5.050.000,00 5.050.000,00 162.913,63 0,6

Hovedtotal -968.390.800,00 0,00 -968.390.800,00 -370.752.899,69 5,6

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0201020000 Kommunalbestyrelse 8.014.000,00 8.014.000,00 2.382.727,22

0201027000 Lokaludvalg 4.520.300,00 4.520.300,00 579.731,45

0201027001 Dispositionskonto til byer og bygder 2.474.500,00 2.474.500,00 108.011,23

0201027002 Økonomiudvalgets dispositionskonto (spærret) 1.500.000,00 1.500.000,00 72.405,27

0201030000 Bygdebestyrelse 5.341.540,00 5.341.540,00 1.556.797,05

0202020000 Kommunalt valg 156.800,00 156.800,00 465.041,38

0204010000 Bygdepuljer 1.383,90

0501017008 Socialt forebyggelsesarbejde 426.700,00 426.700,00 0,00

0502017030 Risikozoneudgifter 6.980,00

0504010000 Borgerservice 60.440.828,00 60.440.828,00 21.179.346,03

0506010000 Myndighedsbehandling på socialområdet 360.000,00 360.000,00 8.695,00

0701010000 Byplanlægning 891.000,00 891.000,00 -76.795,00

0705010000 Myndighedsbehandling teknik, miljø og plan 555.000,00 555.000,00 229.523,46

0806010000 Fredning og kulturarvsbeskyttelse 300.000,00 300.000,00 30.156,32

1001050000 Boligforsyning -845.000,00 -845.000,00 -437.107,31

1601010000 Sekretariat 64.249.800,00 64.249.800,00 29.198.622,68

1601020000 Økonomi 3.514.361,00 3.514.361,00 6.225.571,12

1601030000 HR 1.480.000,00 1.480.000,00 384.698,55

1601040000 IT-drift 21.063.200,00 21.063.200,00 6.944.520,33

1601070000 Kontingenter og tilskud 88.000,00 88.000,00 88.000,00

1701010000 Finansielle anlægsinvesteringer 50.000,00 50.000,00

1702010000 Afskrivninger 5.000.000,00 5.000.000,00 162.913,63

Hovedtotal 179.581.029,00 179.581.029,00 69.111.222,31
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Folkevalgte  
Udgifter til folkevalgte har et budget på kr. 8,014 mio. og heraf udgør lønudgifter og vederlag 35,7 % af 

budgettet. 

 

Nuværende forbrug er lavt på rejsebevillingerne på kr. 1,5 mio. da udvalgene ikke har været ude og rejse 

endnu, den ligger på 7,4 %, men det er forventet at der vil være overforbrug på bevillingerne for resten af 

året.  I forhold til tilføjelse af én udvalg, har man reguleret bevillingerne, men det kommer an på priserne 

samt hvor rejsen skal foretages henne. Og her har man ansøgt tillægsbevillingen til kr. 0,189 mio. 

 

Ud fra tillægsbevillingerne til økonomiudvalget som er på kr. 1,5 mio. er kr. Er der blevet anvendt 0,072 

mio. kr., hvilket vedrører udvalgets rejser, dets tilsynsforpligtelse, og der anvendes en særlig administrativ 

konto; det hele afholdes inden for de årlige bevillinger. 

 

Vederlag og godtgørelser til bestyrelser  
i mindre bosteder udgør kr. 4,7 mio., og rejseudgifterne hertil udgør kr. 0,679 mio. kr., hvilket samlet set 

svarer til et forbrug på 29,2 % Årsagen til det lavere forbrug er, at de nyvalgte endnu ikke er begyndt at rejse 

i embeds medfør. 

 

Ligeledes ligger forbruget under bevillingen på 2,5 mio. kr. til bygdebestyrelser, der er fastsat på baggrund af 

indbyggertal, der er på 4,4 %. Den lave udnyttelse skyldes blandt andet, at der har været valg, og at de 

nyvalgte, ikke rigtig er tiltrådt endnu. 

 

Bevillingen 

til valg til Inatsisartut, kommunalbestyrelsen, bygdebestyrelserne og menighedsrepræsentationen på 0,157 

mio. kr. er overskredet med 0,299 mio. kr. Her er den vigtigste forudsætning, at valgsteder i alle områder 

bygges og transporteres i et omfang, der forventes at være større, derfor er det medtaget ansøgning til 

tillægsbevilling med et tildækning med et beløb på 0,300 mio. kr. 

 

Kommunens forvaltninger  

Bevilling til servicekontorerne i Ilulissat, Uummannaq, Upernavik og Qaanaaq samt i mindre beboede 

bygder, herunder til løn udgør 35,0 % af et budget på 60,4 mio. kr. I Upernavik er forbruget noget højere 

med 40,8 %, og samlet set fungerer servicecentene økonomisk set p.t. tilfredsstillende. 

 

Det samlede forbrug af bevilling under Direktionen på 70,2 mio. kr. udgør 51,4 %. Den primære årsag er, at 

der samlet set skal afregnes et korrigeret beløb på i alt kr. 2,3 mio. som skal være under Sullissivik i Ilulissat.  

Brugen af tjenesteboligerne (vakantboliger) i Ilulissat i år er øget til 55,3 % indtil nu. I den forbindelse har 

direktionen afholdt et møde og foretaget en vurdering, idet stillinger, der endnu ikke er besat, prioriteres til 

først at blive gennemført uden bolig, undtagen socialrådgivere og lærere, da de er højt prioriterede. Og dette 

skal være gældende indtil der er ledige boliger til rådighed, og derfor har komunen i Ilullissat været nødsaget 

til at leje et særskilt hus, da børn anbragt uden for hjemmet ikke har plads i døgninstitutionerne endnu, og 

man forlængede leje af huset i maj måned med et års forlængelse af lejekontrakten, og det svarer til et årligt 

beløb på kr. 0,140 mio., som er medtaget som en tillægsbevilling. Direktoratet for Boliger og Infrastruktur 

har også givet sin godkendelse. 

 

Bevillinger til rejser i forbindelse med afholdelse af kursus under direktionen udgør kr. 0,010 mio., og der er 

overforbrug i forhold til det på kr. 0,158 mio., hvilket skyldes, at de lokale valgsteder ifølge valgloven skal 

gennemgå kursus i henhold til lovgivningen. Der er også ansøgt om tillægsbevilling til det.  

 

Ligeledes forventes rejseudgifter i forbindelse med tjenesterejser at overstige 0,560 mio. kr. Denne konto 

anvendes til tjenesterejser for medarbejdere, og udgifterne er steget i de seneste år, primært fordi der i 

stigende grad er behov for, at sagsbehandlere rejser ud for at yde bistand, samt fordi billetpriser og 

opholdsudgifter er steget. Og i dette tilfælde udgør ansøgningen kr. 0,300 mio. 
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IT  
Ud af bevilling på 21,063 mio. kr. til IT og netværksudstyr udgør forbruget 28,9 %. Sidste år blev der i 

forbindelse med IT-strukturen lavet omfattende arbejde i IT-afdelingen, hvor kommunen har defineret store 

målsætninger for de kommende år inden for sikkerhed og forenkling. Det indebærer blandt andet, at 

forældede eller fornyelseskrævende systemer skal udskiftes. Kommunalbestyrelsen har i årets budget 

vedtaget at afsætte særligt kr. 5,9 mio. til strategiske målsætninger (IT-strategi for 3 år). Og dette er nu godt i 

gang og forventes at få en positiv effekt i det daglige arbejde, især med hensyn til sikkerhed og forenkling. 

 

Tværgående aktiviteter  

For udvalg i byerne (Lokaludvalg) udgør forbruget indtil nu 11,3 % af det samlede budget på kr. 4,5 mio. 

Og ifølge planerne forventes det, at bevillingerne vil være opbrugt ved årets udgang. For planlægning af byer 

og mindre bygder (By/Bygdeplan) viser forbruget af det samlede budget på kr. 0,891 mio. et 

overskudslignende resultat på -0,076 mio. kr., hvilket skyldes opkrævning af gebyrer (arealgebyr, som 

administreres af arealområdet). 

 

For UNESCO-området 

udgør forbruget 10,1 % af det samlede budget på 0,300 mio. kr. De primære udgifter vedrører indkøb i 

forbindelse med adgang til UNESCO-områderne. Målet er at forberede indførelse af brugerbetaling for 

turister til Sermermiut med start den 1. juni. Når opkrævningen begynder, vil indtægterne blive registreret. 

 

forsikring  

For forsikringer såsom bygningsforsikringerog erhvervsforsikringer har forbruget i forbindelse med tilskud 

på kr. 6,9 mio. været højere end forventet, nemlig 103,6 % (med et forbrug på kr. 0,250 mio.), som følge af 

reguleringer. Af de kr. 3,6 mio. afsatte midler til investering i udlejningsboliger (Kapitalafkast) er der blevet 

indtægtsført kr. 1,120 mio. kr. Disse overføres månedligt til A/S INI ved årets slutning og forløber 

tilfredsstillende. 

 

Udgifter og indtægter til renter udgør højere indtil  
videre i år på 0,150 mio. kr., primært på grund af størrelsen af midlerne. Der er nu en indtægt på ca. 0,300 

mio. kr. i 1. kvartal, og efter fradrag af gebyrer og andre udgifter er der en nettoindtægt på kr. 0,177 mio. De 

seneste år har kurstab været betydelige, fordi flere lejere ikke har betalt deres husleje til tiden. Heri indgår 

investeringer på kr. 0,500 mio. med et afkast på 1,8 %, og en forventet stigning i afkastet er endnu usikker på 

grund af fortsat kursnedgang. 

 

Regninger til 

KANUNUPE på 0,088 mio. er blevet betalt ved begyndelsen af året. 

 

I henhold  
til afskrivningsloven gennemføres denne løbende hvert år. Årets bevilling er på kr. 5,0 mio., og forbruget 

indtil nu udgør 2,6 %. Ved årets afslutning håndteres et stort antal uafklarede sager med inddragelse af 

revisorer, hvor det derfor ser ud som et lavt forbrug. Dog blev der sidste år udarbejdet en løsning i 

samarbejde med økonomiafdelingen og debitorafdelingen, hvor restancer blev inddraget, hvorfor årets 

afskrivninger er lavere end bevillingen. 

 

Den ovennævnte samlede ansøgning af tillægsbevillinger udgør 1.087,0 mio. kr., og disse er derfor blevet 

dækket ved overføring til afskrivningskontoen. 

 

Indtægter: 

 

 

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0101010000 Skatter og afgifter -530.475.821,00 0,00 -530.475.821,00 -130.388.529,00

0102020000 Tilskud til kommuner -617.496.008,00 -617.496.008,00 -309.478.518,00

Hovedtotal -1.147.971.829,00 0,00 -1.147.971.829,00 -439.867.047,00
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Årlige bidrag til personlige skatter bliver opkrævet af skattedirektoratet, kr. 524,5 mio.  De månedlige 

oversler til kommunen udgør kr. 43,7 mio. Indtil marts er der indbetalt i alt kr. 131,1 mio., og april-

betalingerne forventes at blive gennemført den 26. maj. Postering af månedlige skatteindbetalinger (A1) 

overvåges nøje for at sikre, at der ikke opstår væsentlige afvigelser. Og de forløber tilfredsstillende indtil nu. 

Bloktilskud udgør kr. 617,5 mio. i år. Månedlige indtægter forud udgør kr. 51,5 mio. Inkl. maj måned er der 

indbetalt samlet kr. 257,8 mio., og det forløber fint i henhold til budgetteringerne. 
 

Udvalg for Familie: 

 

 
 

Forvaltning for Familie 

Selvom forbruget p.t. er som planlagt, så er der behov for budgetregulering ud fra kendt udgiftsniveau for 

resten af året. I denne sagsfremstilling er der mange konti, og uden at beskrive dem allesammen, medtages 

de største udgiftsposter.   

 

I forbindelse med budgetlægning mod slutningen af året så det ellers ud til, at udgifterne til anbringelser af 

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0301037001 Fripladser på daginstitutionsområdet 310.000,00 310.000,00 198.824,00

0308017001 Kollegie 207.000,00 207.000,00 175.355,44

0501010000 Børn med særlige behov 75.000,00 75.000,00 2.145,00

0501017001 Hjælpeforanstaltninger for børn og unge 2.335.000,00 2.335.000,00 2.220.584,30

0501017002 Almindelig familiepleje 7.421.150,00 7.421.150,00 3.524.719,40

0501017003 Akut familiepleje 354.000,00 354.000,00 190.872,37

0501017005 Selvstyrets døgninstitutioner 11.404.880,00 11.404.880,00 6.091.507,56

0501017006 Familiebehandling 7.968.850,00 7.968.850,00 3.396.367,19

0501017007 Private døgninstitutioner 23.177.310,00 23.177.310,00 9.470.473,13

0501017008 Socialt forebyggelsesarbejde 944.000,00 944.000,00 315.083,97

0501017009 Kommunale døgninstitutioner 50.000,00 50.000,00 23.478,00

0501017010 Familierådslagning 1.251.000,00 1.251.000,00 76.117,79

0501017011 Enkebørnsbidrag 41.707,00

0501017012 Børnehuset 1.072.000,00 -220.000,00 852.000,00 346.831,44

0501020000 Børn med handicap 2.939.000,00 2.939.000,00 645.492,95

0501027001 Handicapinstitutioner i Grønland - BØRN 6.020.550,00 6.020.550,00 1.946.754,90

0501027004 Fællesudgifter til handicapområdet 400.000,00 400.000,00 189.596,17

0501027005 Omsorgsforanstaltninger for børn 236.000,00 236.000,00

0501037001 Bofællesskaber 13.578.500,00 13.578.500,00 6.226.689,43

0501037002 Aktiviteter for handicappede 1.820.950,00 1.820.950,00 1.077.590,43

0501037003 Hjælpemidler 648.000,00 648.000,00 235.085,74

0501037004 Sociale boliger (Herberg), Ilulissat 1.621.500,00 1.621.500,00 359.367,92

0501037006 Værkstedet 0,00 0,00

0501047003 Førtidspension efter 1/7 2016 - 50% 64.727.128,00 64.727.128,00 26.999.780,89

0501047004 Hjemmeboende  handicappede voksne 3.583.000,00 3.583.000,00 1.479.046,98

0501047005 Handicapinstitutioner i Grønland - VOKSNE 45.587.250,00 45.587.250,00 11.577.519,00

0501047006 Handicapinstitutioner i Danmark - VOKSNE 28.967.902,00 28.967.902,00 1.209.617,76

0501047007 Omsorgsforanstaltninger for voksne 289.000,00 289.000,00 426.211,69

0501050000 Misbrugsbehandling 355.000,00 355.000,00 43.097,41

0501060000 Hjemmehjælp 11.340.300,00 11.340.300,00 4.119.934,35

0502017001 Offentlig hjælp - Skattepligtig Kap.3 §7, Kap.5 §13, Kap.6 § 4.871.200,00 4.871.200,00 1.103.577,75

0502017002 Offentlig hjælp - ikke skattepligtig 1.359.500,00 1.359.500,00 410.895,82

0502017004 Dagpenge ved barsel m.v. 0,00 0,00 302.357,78

0502017005 Udbetaling af boligsikring 4.149.400,00 4.149.400,00 2.510.991,40

0502017006 Børnetilskud 10.467,31

0503017002 Alderspension 15.611.270,00 15.611.270,00 5.167.845,14

0503017003 Aldersdoms- og plejehjem 61.210.000,00 220.000,00 61.430.000,00 26.195.482,90

0503017004 Ældreboliger 204.000,00 204.000,00 119.226,38

0503017005 Ældrekollektiver 6.085.000,00 6.085.000,00 2.818.237,14

0503017006 Omsorgsforanstaltninger for ældre 1.817.000,00 1.817.000,00 642.705,42

0505017001 Kommunal aktiveringsprojekter 1.023.000,00 1.023.000,00 275.934,48

0505017002 Fælleskonto revalidering 35.000,00 35.000,00 79.379,88

0505017003 Arbejdsprøvning -18.500,00 -18.500,00 51.723,82

0505017004 Erhvervsmodnende og afklarende aktiviteter 800,00 800,00

0505017005 Virksomhedsrevalidering 1.083.000,00 1.083.000,00 183.317,95

0505017006 Arbejdsmarkedsydelser 4.912.560,00 4.912.560,00 14.007.280,50

0505017100 Udgifter inden for arbejdsmarked som refunderes af Selvstyre -1.150.000,00 -1.150.000,00 -543.443,76

0505020000 Majoriaq 8.502.040,00 8.502.040,00 980.847,43

0505027001 Pilersitsivik -1.628.871,13

0506017006 Krisecentre 1.550.000,00 1.550.000,00 374.667,13

Hovedtotal 349.929.540,00 0,00 349.929.540,00 135.672.475,55
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børn udenfor hjemmet var markant blive mindre, men så steg de igen efter årsskiftet på grund af forskellige 

årsager. Der er flere børn som har begået kriminalitet, børn som har været udsat for seksuelle overgreb, børn 

med voldsom adfærd er blevet anbragt på døgninstitutioner væk fra deres plejefamilier, samt at der har været 

forældre med anbragte børn, som er flyttet til kommunen. Alle disse bevirker, at budget til anbringelser til 

døgninstitutioner er steget med kr.  10,6 mio.  

 

Majoriaq er pr. 1. januar 2025 flyttet til forvaltningen fra en anden forvaltning. I forbindelse med 

gennemgang af budgettet er der konstateret at der skal ske budgetregulering på grund af jobsøgningsydelser. 

Efter lovændring pr. 1. januar 2024 er udgifterne til jobsøgningsydelser steget markant, og det betyder, at der 

søges om tillægsbevilling. Efter budgetrevision søges der en tillægsbevilling på kr. 16,3 mio.  

 

Andre udgiftsområder; ældreforsorg, ældreforsorg, førtidspensionsområdet, aldersrente, offentlig hjælp 

følger budget, og endda lavere end budget på nogle punkter, og disse kan tildels være med til at opveje de 

andre områder som kræver merbevilling, disse er specifiseret i bilaget.  

 

Samlet set søger Forvaltning for Familie interne omplaceringer på i alt kr. 8,4 mio. og søger om 

tillægsbevillinger på i alt kr. 26,9 mio.    

 

Udvalget for Erhverv: 

 

 
 

Bevillingen under udvalget for Erhverv udgør kr. 7.444.250 mio., hvoraf de kr. 2.876.464 vedrører 

uforbrugte tilskud til bygder og yderdistrikter fra tidligere år, som er overført til nuværende budgetår. I årets 

første snart 5 måneder har der været et budgetforbrug på kr. 1.198.625,16. 

Erhverv i nordgrønland. 

 

Bevilling til erhvervsudvikling indgår, ligesom tilskud til bygder og yderdistrikter, i nærværende 

indsatsområde. 

 

Hvis der skal nævnes af de enkelte indsatsområder hvortil der har været budgetforbrug til kan være bl.a.: 

Arrangement på Kangiata Illorsua i Ilulissat, Ismusik, som blev afholdt i samarbejde med Bergen Universitet 

kr. 50.000,00 

 

Ice Marathon i Uummannaq Som et led i vintermarkedsføring er der bevilget kr. 50.000 til markedsføring via 

instagram af Explore North Greenland. 

 

Fra samme budgetmidler bliver der også ydet bidrag til afholdelse eller deltagelse i fiskerimesser. I år har der 

været deltagelse i DanFish i Aalborg, jf. samarbejdsaftalen, på kr.  100.000, samt øvrige omkostninger ved 

deltagelsen. 

 

PolarEXPO som afholdes i Ilulissat hvert andet år, er ret omkostningstungt arrangement, og vil igen blive 

afviklet til næste år.  

 

Tilskud til bygder og yderdistrikter udgør 2.701 kr., og der er desuden i år overført 2.876.464 kr. fra tidligere 

budgetår. 

 

Ud af de fangsthytter som er planlagt til opførelse forskellige steder, er der på nuværende tidspunkt opført 2, 

den ene på spidsen af Nuussuaq halvøen, og den anden inde i Ilulissat Isfjord, på Itunnikasiup Nuuani. 

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0401077002 Erhverv i Nordgrønland 4.968.500,00 2.876.464,00 7.844.964,00 593.130,16

0401077004 Erhvervsseminar, Ilulissat 75.000,00 75.000,00

0401077014 Stativer til fangstredskaber i Uummannaq 750,00 750,00

0401087001 Kommunalt erhvervsengagement 2.400.000,00 2.400.000,00 605.495,00

Hovedtotal 7.444.250,00 2.876.464,00 10.320.714,00 1.198.625,16
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Det påregnes, at fangsthytten ved Itilliarsuk ved udmundingen af Torsukattak vil blive sat op i løbet af de 

næstkommende uger. 

 

I forhold til de hytter som er planlagt til opførelse i Upernavik distrikt, er udbudsmateriale klargjort, og der 

er samtaler med potentielle entreprenører. Den hytte som skal opføres i Qaanaaq området bliver snart sendt 

med skib. 

 

I de enkelte bygder pågår enkelte projekter, og i samarbejde med Lokaludvalgene forsøger man at speede op 

på aktiviteterne. 

 

Erhvervsseminar, Ilulissat 

Som vil blive afholdt i løbet af efteråret. Det er formålet, at der blive arrangeret et workshop i 

produktudvikling. 

 

Kommunalt erhvervsengangement. 

 

Tilskud til driften af Avannaa Development. 

 

Udvalget for Turisme 

 

 
 

Bevilling til Udvalget for Turisme er på kr. 1.896.750. I årets første snart 5 måneder har der været et 

budgetforbrug på kr. 302.521,93 og forbruget ligger fortsat lavt. Det skal påregnes, at når udgifterne er blevet 

bogført, projekterne gennemført og der har været rejseaktivitet, så vil udgifterne været steget i løbet af det 

andet halve år. 

 

Tværgående aktiviteter i Avannaata Kommunia, Turisme 

Tilskud til erhvervsformål 

Konto til turisme bliver benyttet til etablering af kontakter på de enkelte steder, som Grønlands Selvstyre har 

ydet bevilling til, og som Grønlands Selvstyre vil dække ved refusion Derfor er der et forbrug uden budget. 

 

Rejseudgifter 

I løbet af året vil forbruget stige, da der er en del planlagte rejser, som endnu ikke er gennemført. 

 

Udgifter til husleje 

Til Turistinformationskontoret skuller der ellers betales husleje for B-373, men eftersom lejeaftalen er 

ophørt, vil budgetbeløbet tilbageføres til kassen, hvis ikke beløbet skal bruges til andre formål. 

 

Udgifter til serviceaftale 

Forbruget ligger lavt, men det må påregnes, at der vil komme udgifter i forbindelse med skabelse af 

attraktioner i byen ved et samarbejde med museet.  

Bevilling til turistinformationskontoret skulle dække husleje, men eftersom lejeaftalen er ophørt, skal 

pengene overføres til kassen, såfremt disse ikke skal bruges til noget andet. 

 

Ilulissat, Turisme 

Udgifter til serviceaftale 

Det er planen, at midlerne går til dækning af den planlagte workshop for produktudvikling til efteråret. 

 

Uummannaq, Turisme 

Udgifter til serviceaftale 

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0401040000 Turisme 1.896.750,00 1.896.750,00 302.521,93

Hovedtotal 1.896.750,00 1.896.750,00 302.521,93
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Der er her tale om dækning af udgifter i forbindelse med Turistråds arbejdet. 

 

Udvalget for Fiskeri og Fangst 

 

 
 

Avannaata Kommunia har bevilget midler i 2025 med henblik på oprydning mistede fiskeredskaber på 

havbundene ved fiskestederne i Avannaata Kommunia på kr.  250.000 - forvaltningsområde Upernavik,  kr. 

250.000 - forvaltningsområde Uummannaq, kr. 250.000 - forvaltningsområde Diskobugten, kr. 100.000 - 

forvaltningsområde Qaanaaq 

 

Iflg. statusopgørelse vedr. 2. kvartal er der endnu ikke sket budgetforbrug. Men allerede nu, er der modtaget 

henvendelser fra Upernavik området, som ønsker oprydning af havbundene. Det formodes ligeledes, at 

lignende henvendelser vil snart komme fra Uummannaq og Ilulissat.  

 

Udvalg for Teknik og Anlæg 

 

 
 

Drift 

Mange af årets planlagte indkøb er i gang og ses endnu ikke i forbruget, og forvaltningen forventer et øget 

forbrug hen over sommeren og efteråret.  Det gælder især områder som affaldshåndtering bl.a. afskibning af 

affald og vejvedligeholdelse, hvor aktiviteten typisk er højere i sommerperioden. 

 

Der har midlertidigt været et merforbrug på forbrændingsanlægget som følge af branden i 2024. Dette 

forventes dog udlignet, da forsikringssagen nærmer sig afslutning, og hovedparten af udgifterne vil blive 

dækket. 

 

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0903020000 Renholdelse 850.000,00 0,00 850.000,00

Hovedtotal 850.000,00 0,00 850.000,00

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0703030000 Hundehold og skadedyrsbekæmpelse 2.819.000,00 2.819.000,00 1.092.521,17

0703040000 Modtagestationer 18.495.300,00 18.495.300,00 3.437.982,37

0703047009 Landgangsfartøj 1.410.000,00 1.410.000,00

0704010000 Interne entreprenører 15.534.500,00 15.534.500,00 6.178.650,07

0704017002 Torvesalgsboder brættet 381.600,00 381.600,00 141.926,30

0902017002 Kommunale havneanlæg 496.000,00 496.000,00 330.442,79

0902030000 Veje, broer, trapper 2.570.900,00 2.570.900,00 468.065,25

0902037001 Vej til hundepladser 340.000,00 340.000,00 446.994,56

0903010000 Snerydning 4.965.000,00 4.965.000,00 2.638.786,42

0903020000 Renholdelse 550.000,00 550.000,00 68.624,28

0903030000 Kloak 1.761.000,00 1.761.000,00 627.326,89

0903040000 Pladser, legepladser m.v. 330.000,00 330.000,00 147.036,66

0903050000 Kirkegårde 504.000,00 504.000,00 -20.096,51

1001017002 Taphuse og anden vandforsyning 442.800,00 442.800,00 170.172,71

1001027002 Dagrenovation 8.385.000,00 8.385.000,00 2.058.389,75

1001027003 Natrevonation -1.680.000,00 -1.680.000,00 1.050.379,47

1001060000 Kollektiv transport 3.905.000,00 3.905.000,00 1.424.169,96

1001070000 Servicehuse 2.902.000,00 1.312.000,00 4.214.000,00 1.535.839,72

1001077002 Øvrige servicefaciliteter - Værksteder 311.000,00 311.000,00 229.352,37

1001080000 Skorstenfejning 348.000,00 348.000,00 116.303,80

1001090000 Forbrændingsanlæg 6.771.000,00 6.771.000,00 5.741.276,85

1101010000 Beredskab 13.431.900,00 13.431.900,00 4.786.449,24

1601057002 Indkvartering samt vakantbolig 153.000,00 153.000,00 48.317,00

1601057003 Gæstehuse og fangsthytter 200.000,00 200.000,00 51.697,71

Hovedtotal 85.327.000,00 1.312.000,00 86.639.000,00 32.770.608,83
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Kommunens økonomi er generelt sund i år, og de fleste konti følger budgettet. Der er dog ansøgt om 

omplacering af midler til indkøb af vaskemaskiner og natrenovationskasser i Upernavik-omegn. Midlerne 

foreslås taget fra konti, hvor der aktuelt ikke er forbrug – herunder busdrift i Upernavik, som endnu ikke er 

startet op, og drift af landgangsfartøj, der først forventes at komme i gang sidst på sommeren. Derudover 

vurderes det, at der er et overskud under modtagestationer, da forsikringen har dækket en stor del af de 

planlagte udgifter. 

 

Anlægsområdet 

Anlægskontoen har ved andet kvartal et samlet forbrug på 29,6 % af det fastlagt budget for 2025 hvor 

bevillingen er på kr. 130.616.000 mio.  Den nuværende forbrugsprocent ligger forventeligt lidt under 

årsfordelingen, hvor 140 dage (01.01.2025-21.05.2025) tilsvarer 38,4 % af året. 

 

Forbruget på denne konto følger årstiden, hvor forbruget er størst i sommermånederne, da forvaltningens 

samarbejdspartnere, herunder entreprenører har mest travlt på denne tid af året og gennemfører de fleste 

opgaver for kommunen. Omvendt forventes en nedgang i anlægsudgifterne i slutningen af året, når terræn og 

udvendige anlægsarbejder stilner af. 

 

Udvalget for Kultur, Skoler og Førskole 

 

 
 

Forbruget i Forvaltningen for Kultur, Skoler og Førskole ligger samlet set på 35,26 %. Hvilket passer fint 

sammenholdt med tidspunktet.  

 

Til trods herfor ser det ud til, at skoleområdet vil få et overforbrug ultimo året. Lige nu ser skoleområdets 

budgetforbrug samlet set fint. Men ud af 26 skoler, har de 10 overskredet deres konti. Budgetrammerne for 

lønninger er nogle steder pressede, og forklaringen hertil er, at der er nogle ting, som skal gøres, når der sker 

noget i forhold til ansættelsesforhold. Derfor er det nødvendigt, at der søges om en ekstrabevilling for at 

være sikker på, at der ikke sker budgetoverskridelse når året er omme.  

 

Det er også nødvendigt at sikre en budgetopfølgning på baggrund af, at der vil være flere elever efter 

sommerferien i både Uummannaq og Upernavik. Det betyder således også, at der skal søges om en 

2025

Rækkenavne Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug

0301010000 Dagpleje 11.932.000,00 11.932.000,00 3.222.146,60

0301020000 Vuggestue 21.064.000,00 21.064.000,00 6.483.907,14

0301030000 Børnehave 22.568.000,00 22.568.000,00 7.224.363,74

0301040000 Integreret institution 28.920.000,00 28.920.000,00 9.674.490,56

0302010000 Grundskole 160.960.000,00 0,00 160.960.000,00 58.456.751,96

0302017004 Kollegier og skolehjem 10.933.000,00 10.933.000,00 4.182.788,53

0302020000 Fritids- og aktivitetstilbud 6.790.000,00 6.790.000,00 2.099.032,07

0302027001 Fritidsklubber/skolepasning 21.861.020,00 21.861.020,00 7.055.474,60

0302027002 Koordinering af Kultur & Fritid 2.013.900,00 2.013.900,00 870.746,84

0302027007 Fritidsklubben AMS 625.500,00 625.500,00 152.720,61

0302027008 Fritidsklubben AJB 618.000,00 618.000,00 140.848,92

0302047001 MISI Avannaa 3.789.000,00 3.789.000,00 1.158.026,90

0501017008 Socialt forebyggelsesarbejde 5.512.000,00 5.512.000,00 1.869.082,81

0801010000 Fritidsundervisning 939.000,00 939.000,00 223.407,31

0801020000 Idræt 9.232.440,00 75.000,00 9.307.440,00 3.461.989,36

0802010000 Biblioteksvæsen 536.000,00 536.000,00 117.980,45

0802030000 Museumsvirksomhed 4.124.900,00 4.124.900,00 1.261.752,86

0802040000 Andre kulturelle tiltag 4.254.044,00 4.254.044,00 4.160.795,82

0802047003 Tilskud til arrangementer 7.968.000,00 -75.000,00 7.893.000,00 2.856.518,93

0802047004 Katersortarfik 45.000,00 45.000,00 13.147,07

0802047006 Sanaluttarfik 206.800,00 206.800,00 61.143,22

0802047007 Peqqinneq & Sunngiffik Fælles 1.300.000,00 1.300.000,00 276.830,00

0802047017 Innuttaasut Illuat 296.000,00 296.000,00 104.651,32

Hovedtotal 326.488.604,00 0,00 326.488.604,00 115.128.597,62
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tillægsbevilling af den grund. 

 

Med hensyn til de andre konti, hvor der vil ske mindre overskridelser, vil disse kunne dækkes ved intern 

omplaceringer. 

 

Selvom forbruget i Sundhed og Fritid ser tilforladeligt ud, ser det alligevel ud til at der kan komme et 

overforbrug, såfremt planlagte nye initiativer går i opfyldelse, og i det følgende bliver nødvendige 

tillægsbevillinger beskrevet.  

 

Ser man på status på budgetforbruget vedr. Sundhed og Fritid, så ligger den forholdsmæssigt lidt højere, og 

det skyldes, at de fleste rejser bliver gennemført i løbet af foråret, og derfor er de meste af tilskudsbehovet 

allerede gennemført. Men der er nogle konteringer som trænger til at blive bogført korrekt. 

 

Udover tilskud ligger forbruget på de øvrige konti fint i henhold budget. Men helt uventet er lamperne ved 

aktivitetshuset i Upernavik begyndt at går i stykker, og disse er ikke længere i produktion, hvorfor det har 

været nødvendigt at udskifte samtlige lamper, som kræver, at der skal søges om en tillægsbevilling. 

Det vil også kræve en tillægsbevilling, såfremt ønsket om at holde ungdomsklubber og væresteder holde 

åbent om aftenen i sommerperioden. Hærværk udført af børn og unge er størst i sommermånederne. Netop i 

denne periode er ungdomsklubber og andre væresteder er lukkede. 

 

Desuden arbejder man stærkt på at øge aktiviteter omkring markering af nationaldagen i samarbejde med 

både lokaludvalgene og bygdebestyrelserne, således også med hensyn til øget bevillingsramme. 

 

P.t. ser forbruget at ligge lavt ved dagtilbud. Men der er beskrevet forhold man skal være opmærksom på i 

løbet af året. 

 

Økonomiske konsekvenser 

 

Kommunens økonomi fungerer godt, men der er hård økonomistyring og der er er god tilsyn med det. Det 

anbefales, at der ikke ydes tillægsbevillinger ud over de allerede udførte bevillinger, især fordi der kan 

forekomme uforudsete udgifter og fordi man bør stræbe sig på, at der skal være god økonomisk rådighed til 

udvikling på sigt. 

 

På nuværende tidspunkt fungerer finanserne tilfredsstillende med et samlet overskud på omkring 135,0 mio. 

kr., efter man har fjernet store udgifter.  

 

Kommunens gæld er stigende, hvilket har været en tendens i flere år. Dette påvirker kommunens økonomi, 

og hvis det fortsætter, vil stigende renter have en negativ effekt på den økonomiske fremtid på længere sigt. 

Forannævnte ansøgning om tillægsbevilling fra Forvaltning for Familie på kr.  26,9 mio., og ansøgning om 

tillægsbevilling fra Forvaltning for kultur, skoler og førskole på kr.  2,9 mio. og ansøgning om 

tillægsbevilling vedr. anlægsprojekter på kr.  7,0 mio. (vedr. sag i næste pkt.) vil forventet kassebeholdning 

reduceret til kr.  126,1 mio., og forventet årsresultat på kr. 61,7 mio. reduceret til kr.  24,7 mio. I henhold til 

budgetloven er beløbet kr. 0,500 mio. højere, idet det maksimale loft er på kr. 1.122,7 mio., hvorfor det vil 

være nødvendigt at finde sparemuligheder, såfremt der skulle opstå uforudsete udgifter. 

Her vises den samlede sum, inkl. tillægsbevillinger. 
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 Lovgrundlag: 

 

 og motion 

 Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 og nr. 13 af 1. december 2021 om kommunernes og 

Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber 

 

Sagsbehandling: 

 

Stående udvalg 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at 

ansøgning om budgetomplacering i Sekretariatet som udgør i alt kr. 1,087 mio. godkendes,  

ansøgninger om omplaceringer og tillægsbevillinger fra Forvaltning for Familie på kr.  26,9 mio. 

godkendes, samt 

ansøgning fra Udvalget om teknik om omplacering af kr. 1,4 mio. kr. godkendes, samt 

ansøgning fra Udvalget for Erhverv om omplacering af kr. 0,1 mio. til fangsthytte godkendes, samt 

ansøgning fra Forvaltning for kultur, skoler og førskole om en tillægsbevilling på kr.  2,9 mio. kr. godkendes 

Udvalget godkender den kvartalsvise økonomiske afrapportering 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. De mange og meget store tillægsbevillingsansøgninger fra Forvaltning for Familie, som 

blot fortsætter uden at nogen griber ind, vil man ikke længere acceptere og er ikke tillidsstyrkende. Der er er 

et ønske om et indgribende tiltag i forhold til denne praksis. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

  

2025 2025 2025 2025 2025 2025 2025

Driftsforbrug Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug Restbudget Forbrugs %

Økonomiudvalget 179.581.029,00 0,00 0,00 179.581.029,00 69.111.222,31 110.469.806,69 38,48

Udvalg for Familie 349.929.540,00 0,00 26.979.708,00 376.909.248,00 135.672.475,55 241.236.772,45 36,00

Udvalg for Erhverv 7.444.250,00 0,00 2.876.464,00 10.320.714,00 1.198.625,16 9.122.088,84 11,61

Udvalg for Turisme 1.896.750,00 0,00 0,00 1.896.750,00 302.521,93 1.594.228,07 15,95

Udvalg for Fiskeri- og fangst 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00

Udvalg for Teknik 85.327.000,00 0,00 1.312.000,00 86.639.000,00 32.770.608,83 53.868.391,17 37,82

Udvalg for Kultur, Skole og 

dagtilbud 326.488.604,00 0,00 2.900.000,00 329.388.604,00 115.128.597,62 214.260.006,38 34,95

Driftsresultat i alt 951.517.173,00 0,00 34.068.172,00 985.585.345,00 354.184.051,40 631.401.293,60 35,94

Anlæg (Drift) 122.615.000,00 0,00 15.000.000,00 137.615.000,00 38.594.758,21 99.020.241,79 28,05

Driftresultat incl anlæg 1.074.132.173,00 0,00 49.068.172,00 1.123.200.345,00 392.778.809,61 730.421.535,39 34,97

Indtægter (Økonomiudvalget) -1.147.971.829,00 0,00 0,00 -1.147.971.829,00 -439.867.047,00 -708.104.782,00 38,32

Resultat i alt -73.839.656,00 0,00 49.068.172,00 -24.771.484,00 -47.088.237,39 22.316.753,39 190,09

Status (inkl. Overførsler fra forrige år 

(Anlægsfond) 14.889.000,00 0,00 13.102.722,00 27.991.722,00 -75.121.762,61 -103.113.484,61 -268,37 

Likvide pr. primo -129.418.823,32 -129.418.823,32 -129.418.823,32 

Likvide pr. ultimo -188.369.479,32 -126.198.585,32 -122.210.000,00 96,84
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Bilag: 

 

Bilag 021-01: Hele balancen   

Bilag 021-02: Oversigt på kreditorfakturaer (Kreditor) 

Bilag 021-03: Mødereferater fra udvalgene 

Bilag 021-04: Oversigt på debitorfakturaer til kommunen (Debitor)  

Bilag 021-05: Plan for resurser i byen (Lokaludvalg)  

Bilag 021-06: Økonomidirektoratets rapport om rammebevilling    

Bilag 021-07: Ansøgninger om omplaceringer og tillægsbevillinger. 

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt.  
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Sag nr. Emne Bilag nr. 022 

KOM 055 Budgetramme for 2026 og for overslagsårene 

fra 2027 til 2029 

Journal nr.  

 

Resumè: 

 

Efter lovgivningsgrundlaget skal Udvalg for Økonomi indstille overfor Kommunalbestyrelsen vedrørende 

næste års budget og de kommende tre års budgetoverslag. I denne sag skal Udvalg for Økonomi tage stilling 

til forslagene. 

 

Sagsfremstilling 

 

 Ud fra forbruget i 2025 har Økonomiforvaltningen foreslået budgetramme for næste år 2026 og 

overslagsårene 2027-2029 i henhold til gældende lov. Økonomiudvalget skal komme med en indstilling til 

kommunalbestyrelsen vedr. næste års budgetramme, som de stående udvalg skal overholde. 

 

Nedenstående budget fordelt i forvaltninger er således udarbejdet, at budgetterne for 2026 er forhøjet med 1 

%, jf. prisudviklingen. Her vises budget for 2025 og udkast til budgetramme for 2026 som er forhøjet med 1 

%. 

Budgetoverslaget som er delt mellem forvaltningerne: 

 

 
 

Den nye budgetlov fra 2021 indeholder et krav om, at de årlige drifts, tilskuds og anlægsbudgetter forhøjes 

med 1,0 %, samt forhøjes med 2,0 % hver 4 år. På baggrund af dette blev ovenstående forslag udarbejdet, 

uforudsete udgifter for eksempel i forhold til ydelsespligten, har man udarbejdet budgettet med loft til at 

tillægsansøgningerne kan pågå. Disse er blevet afsat og budgetteret til en værdi på kr. 1.096,8. 

 

Budgetrammen for drift, tilskud samt anlægsudgifter for 2026 er blevet udregnet til kr. 1.136,2 mio. man fik 

tilføjet tillægsudgifterne ud Finansdepartementets rapport. 

 

Her skal det bemærkes at de forventede indtægter for næste år først skal tages op fra Skattestyrelsen til 

efteråret, derfor er disse budgetter, kun midlertidige. 

 

Videre forløb:   

Hvis de foreslåede budgetrammer bliver godkendt, skal de videresendes til de stående udvalg således disse 

kan udarbejde budgetforslaget indenfor budgetrammen. 

Ukiunut sisamanut 2025 2025 2025 2025 2026 2027 2028 2029

Akisussaaffiit immikkuutaarneri Missingersuutit Nuussinerit Ilassutit

Ilassutit 

ilanngullugit 

missingersuutit
Missingersuutit 

(Kr. 1.000)

Missiliuutit  
(Kr. 1.000)

Missiliuutit 
(Kr. 1.000)

Missiliuutit 
(Kr. 1.000)

Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq 179.581.029,00 0,00 0,00 179.581.029,00 181.377 181.377 181.377 181.377

Ilaqutareeqarnermut Ataatsimiititaliaq 349.929.540,00 0,00 0,00 349.929.540,00 353.429 353.429 353.429 353.429

Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliaq 7.444.250,00 0,00 2.876.464,00 10.320.714,00 11.283 11.283 11.283 11.283

Takornariaqarnermut Ataatsimiititaliaq 1.896.750,00 1.896.750,00 1.916 1.916 1.916 1.916

Aalisarnermut piniarnermullu Ataatsimiititaliaq 850.000,00 850.000,00 850 850 850 850

Teknikkimut Ataatsimiititaliaq 85.327.000,00 0,00 1.312.000,00 86.639.000,00 87.505 87.505 87.505 87.505

Inerisaanermut Ataatsimiititaliaq 326.488.604,00 0,00 0,00 326.488.604,00 329.398 329.398 329.398 329.398

Ingerlatsinermut 951.517.173,00 0,00 4.188.464,00 955.705.637,00 965.758 965.758 965.758 965.758

Sanaartorneq (Teknikkimut Ataatsimiititaliaq) 122.615.000,00 0,00 8.000.000,00 130.615.000,00 131.921 131.921 131.921 131.921

Ingerlatsinermut sanaartorneq ilanngullugu 1.074.132.173,00 0,00 12.188.464,00 1.086.320.637,00 1.097.679 1.097.679 1.097.679 1.097.679

Isertitat (Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq) -1.147.971.829,00 0,00 0,00 -1.147.971.829,00 -1.147.972 -1.147.972 -1.147.972 -1.147.972 

Inernerusuoq -73.839.656,00 0,00 12.188.464,00 -61.651.192,00 -50.293 -50.293 -50.293 -50.293 

Nikeraataasut (Anlægsfond-mi ingerlaqqittut) 14.889.000,00 0,00 13.102.722,00 27.991.722,00 14.889 14.889 14.889 14.889

Aningaasaatit ukiup aallartinnerani -129.418.823,32 -129.418.823,32 -163.430 -198.834 -234.238 -269.642 

Aningaasaatit ukiup naanerani -188.369.479,32 -163.078.293,32 -198.834 -234.238 -269.642 -305.046 
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Økonomiske konsekvenser 

 

Når forvaltningerne skal udarbejde budgettet skal der tages forbehold for lønforhøjelserne i løbet af tiden, for 

eksempel skal overenskomstaftalen for cheferne forhøjes med tilbagevirkende kraft, dette vil resultere i 

regulering af lønbudgettet. Det kan variere fra år til år, da det afhænger af om der er udarbejdet nogen 

overenskomstaftaler imellem personaleforeninger og de offentlige myndigheder, nogle gange har de 

tilbagevirkende kraft med flerårig funktionstid. Når man tager den økonomisk situation i betragtning, skal 

man være opmærksom på forhøjelsen af toldpriserne imellem de forskellige lande, da de kan resultere i 

økonomisk ubalance især med indtægter, varer, arbejdskraft, anlægsarbejde samt renter. Særligt skal 

planlægning af anlægsudvikling med lejede midler foregår alvorligt, samt skal man arbejde med de 

enkeltvise projekter påpasseligt og sikre om der er afsat nok midler til dem, især i forhold til de likvide 

midler.  

I henhold til den nye lovgivning vedrørende jobsøgningsydelse som trådte i kraft pr. 2024, har vores udgifter 

steget markant og i takt med dette har tallet over ledige steget. Offentlig hjælps udgifter påvirker økonomien 

rigtig meget, især når loven er lige trådt i kraft. Til næste år, når den nye lovgivning indenfor ældreservice 

træder i kraft er det forventeligt at det vil skabe udgifter.  

 

Da budgetloven skal overholdes, kan der enten ske overskud eller tilpasning af udgifter i forhold til 

indtægterne. I loven er anført at det kan resultere i udligning af de næste budget, hvis pligten bliver uopfyldt. 

De forhenværende kommunalbestyrelse har besluttet den minimale likvide beholdning skal ligge mindst på 5 

% af de forventede budgetter, og sekretariatet foreslår at det fortsat forbliver gældende.  

 

Forvaltninger Budgetramme 2026 Budget 2025 Afvigelse 

Allaffissorneq/Økonomiudvalget 181.376.839  179.581.029  1.795.810  

Teknikeqarnermut/Teknisk 87.505.390  86.639.000  866.390  

Inuussutissarsiornermut/Erhvervsområde  11.282.674  11.170.964  111.710  

Takornariaqarnermut/Turisme 1.915.718  1.896.750  18.968  

Ilaqutareeqarnermut/Familie området  353.428.835  349.929.540  3.499.295  

Udviklings område 329.753.490  326.488.604  3.264.886  

Driftsomk. 965.262.946  955.705.887  9.557.059  

Anlæg 131.921.150  130.615.000  1.306.150  

Drifts- og anlægsudgifter 1.097.184.096  1.086.320.887  10.863.209  

 

Driftsudgifterne for 2026 vil ligge højere, på kr. 10,9 mio. i sammenligning med budget for 2025 med 

tillægsbevillingerne medregnet. Det vil sige, her bliver kravet om at forhøje med 1 %, opfyldt. 

 

Lovgrundlag: 

 

 Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 Inatsisartutlov nr. 13 af 1. december 2021 om ændring af Inatsisartutlov om kommunernes og 

Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber  

 

Sagsbehandling: 

 

Stående udvalg 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 
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Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget om, at: 

At udvalget godkender indstillingerne i den foreliggende form 

At Økonomiudvalget indstiller Kommunalbestyrelsen til at videresende de godkendte budgetrammer til 

udvalgene 

At målsætningen i forhold til minimale likvide beholdning på 5% under udgiftsbudgettet bliver godkendt i at 

forblive gældende 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen om, at:  

 

beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 022-01: Skrivelsen fra Departement for Økonomi og Ligestilling  

 

 

Beslutning: 

 

Godkendt. 
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Lukket møde: 
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Mødet sluttede kl. 14.48 

 

Underskriftsblad: 

Jerimiassen, Aqqalu C. (A) 
 

Kleemann, Knud (A) 
 

Jerimiassen, Palle (D) 
 

Davidsen, Lena Ravn (D) 
 

Møller, Heidi (D) 
 

Sandgreen, Karl Frederik (D) 
 

Thomassen, Mikivsuk (IA) 
 

Eskildsen, Arnaq N. (N) 
 

Møller, Ole (N) 
 

Napãtôk’, Jens (N) 
 

Gabrielsen, Lars Erik (S) 
 

Kristiansen, Knud (S) 
 

Mathiassen, Paarnannguaq (S) 
 

Petersen, Jakob (S) 
 

Nielsen, Edvard (S) 
 

Olsen, Ujuut (S) 
 

Fleischer, Sakio (S) 
 

 

 


